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Zachwiane imperium

W. Brytania nic ma środków
na utrzymanie dotychczasowej pozycji

Słynny rosyjski balet Moisiejewa wzbudzi! entuzjazm na pol
skich widowniach. Po szeregu sukcesów w kilku miastach w  
Polsce, balet da pożegnalny występ w Warszawie w  dniu 15 bm.

F o t. A g . I I  „ C z y te ln ik “

L o n d y n .  (API) Kryzys gospodarczy i polityczny 
Wielkiej Brytanii, który rozpoczął się przed kilkoma 
miesiącami, rozwinął się do tego stopnia, że sami An
glicy zaczynają nawoływać rząd do zrezygnowania 
z pozycji na Kontynencie. Dziś rano imperialistyczny 
„Daily Express“ wystąpił z sensacyjną propozycją, 
by Wielka Brytania zrezygnowała ze swych praw 
w Niemczech i przekazała je Stanom Zjednoczonym.

wytwarzanie sobie złudzeń, do 
których nie ma się żadnych pod
staw prawnych. Znając sytuację, 
łatwo jest powziąć odpowiednie 
kroki. Znając tylko złudzenia, 
człowiek staje się niewolnikiem 
swych pobożnych życzeń i traci 
wolę do poprawy swego położenia.

Jesteśmy dostatecznie trzeźwym 
narodem, by wiedzieć na czym 
stoimy i z czego żyjemy. Dlatego 
też lepiej będzie dla nas wszyst
kich, jeżeli pozbędziemy się na
szych zobowiązań w  Niemczech 
podobnie jak to uczyniliśmy w 
Grecji i Turcji.“

W artykule wstępnym, dziennik 
londyński, którego nakład wyno
si ponad półtora miliona egzem
plarzy oświadczył, że „Niemcy 
zachodnie powinny być odbudo
wane pod egidą amerykańską '.

Z naszej strony — pisze dzien
nik —• nie powinno być żadnego 
wahania i żadnego przedłużania 
sprawy przekazania kontroli i

Cień Grecji zawisł nad Europą

Między planem Marshalla a doktrynę Trumana
Moskwa (PAP). Komentując o- 

statnie posunięcia USA w kwestii 
pomocy dla Europy, „Izwiestia“ 
stwierdzają, iż obecnie daje się za 
uważyć wyraźny zwrot polityki 
amerykańskiej od planu Marshal 
la dc skompromitowanej na przy 

-Grecji i. Turcji, doktryny 
Trama«!».

Zdaniem dziennika, pian Mar
shalla był potrzebny Ameryka
nom w pewnym okresie dla osią
gnięcia tych samych celów, do 
których zmierzała doktryna Tru
mana. Był on tylko innym wyda 
niem tej doktryny. Obecnie plan 
ten spełni! już swą rolę. Wobec 
trudności ekonomicznych, w  któ
rych znalazła się Anglia, Włochy 
i inne kraje Europy, monopoliści 
amerykańscy zdecydowali, iż mo
żna już mówić o doktrynie T ru
mana bez obsiewek.

W potwierdzeniu tej opinii „Iz- 
wiestia“ cytują wypowiedź cza
sopisma amerykańskiego „Busi
ness Week“ , które pisze zupełnie 
otwarcie, iż plan Marshalla sta
nowi obecnie martwą literę i że 
należy go zastąpić nowym pla
nem, przewidującym, iż odbudo
wą Europy kierować będą USA. 
Czasopismo amerykańskie uważa 
iż dla realizacji tego planu nale-

cuskiej, która stwierdza w związ
ku z wypowiedziami Łovetta, że 
Francja powinna za cenę kredy
tów amerykańskich wyrzec się 
samodzielnych planów odbudowy 
gospodarczej, dziennik radziecki 
pisze: „Innym i słowy, odbudową 
gospodarki francuskiej - kierować 
bęclą „specjaliści“ amerykańscy. 
Wynika sz tego, iż pomoc ma być

udzielona Francji oraz. innym 
państwom zachodnio - europej
skim w postaci realizacji doktry
ny Trumana, a nie planu Marshal 
la. Oto jak magicy z komitetu pa 
ryskiego — konkluduje dziennik 
— miast deszczu dolarowego wy
wołali cień Grecji,:, k tóry zupełnie, 
realnie zawisł ' nad . Europą za
chodnią“ . (w)

Rewelacyjny fotoreportaż
„Dziennika Z a c h o d n ie g o * '

W jutrzejszym numerze „Dziennika Zachodniego“ ukaże się re
welacyjny fotoreportaż, przedstawiający przetransportowanie im i
grantów żydowskich z Palestyny do obozu pod Lubeką.

Zdjęcia te ukażą się tylko w  „Dzienniku Zachodnim“ ,, gdyż cen
zura brytyjska zabroniła publikowania tych fotografii, a film y ze 
zdjęciami zostały fotoreporterom odebrane i zniszczone.

„Dziennik Zachodni“ mimo wielkich trudności, zdobył szereg 
zdjęć, które ukażą się w  jutrzejszym numerze.

kierownictwa nad zachodnimi 
Niemcami Stanom Zjedn.“ Odrzu
cając wszelkie względy prestiżo
we i wzywając do „zrozumienia 
sytuacji“, „Daily Express“ pisze:
„Żadne względy prestiżowe ani 
duma narodowa nie powinny stać 
na drodze decyzji, która stała się 
nieodzowna w  obecnych warun
kach. W wyniku kosztownej woj
ny, Wielka Brytania nie posiada 
ani środków finansowych, ani 
materiału ludzkiego, aby móc 
utrzymać %  ludności Niemiec.“

„Daily Express“ jest zdania, że 
obecne rokowania w  Waszyngto
nie wykazały dostatecznie słabość 
Wielkiej Brytami i je j niezdolność 
do wywiązania się z zobowiązań 
kontynentalnych.

Dziennik podkreśla, że niedaw- ,
no odpadły Indie, że Egipt jest] Warszawa (PAP). Komitet Koor-j dents, Mercia Adsheaa National

f l Podziwialiśmy wysiłek Polaków
stwierdzają studenci angielscy

<«

już właściwie stracony i że Wiel 
ka Brytanią powinna spojrzeć 
■.nlirażi.ie prawd*ic w oczy, ,.Lep
sze jest zrozumienie najgorszej 
prawdy — pisze dziennik — niż

dynacyjny Polskich Organizacji Comittee of the Communist Party, 
Studenckich gościł 4-osobową deie- Harold Thomas — przewodniczący
gację studentów angielskich. Są 
to: W. Bonney Rust — prze
wodniczący National Union of Stu-

Konsternacja w  Paryżu

Clayton odrzucił raport
Paryż (API). W Paryżu zapa

nowała wczoraj wielka konster
nacja, gdy amerykański wicemi
nister spraw zagranicznych do 
spraw gospodarczych William 
Cłayfon odrzucił sprawozdanie 
europejskiej konferencji gospo
darczej. Konferencja ta obrado
wała przez szereg tygodni nad 
planem Marshalla i przygotowała 
raport, który miał być przedło
żony departamentowi stanu.

Clayton oświadczył wczoraj, że 
raport w obecnej formie jest nie

“  Uld 1 “ “  X, i j -  przyjęcia prze-z amerykańskązy posłać do Europy 4 — 5 tys. do przy ęcia p
specjalistów amerykańskich, pod 
kontrolą których ma odbywać się 
odbudowa krajów europejskich.

„Czymże więc — zapytuje „Iz- 
wiestia“ — odróżniać się będzie

opinię ‘publiczną. Clayton stwier
dził. że raport przypomina zbyt
nio „spis towarów, jakie kraje 
europejskie pragnęłyby otrzymać 
a, z® mało uwzglęma wzajemną 

Ponadto jego zdaniem,

walut europejskich. Wreszcie 
Claytonowi nie podoba się brak 
jakiegokolwiek porozumienia w 
sprawie rzeczywiście pozytywnej 
obniżki barier celnych.

Wobec sprzeciwu Claytona, kon 
fęreneja gospodarcza potrwa jesz 
cze kilka dni i ostatnie posiedze
nie wyznaczone na poniedziałek

zostanie odłożone. Koresponden
ci prasowi donoszą, że w Paryżu 
panuje rozgoryczenie z powodu 
odrzucenia raportu przez Clayto. 
na. Delegaci podkreślają, że kon
ferencja dała takie dowody współ 
pracy, jakich się nie spodziewano 
przy je j rozpoczęciu.

Tymczasem Stany Zjednoczone

Obywatele rumuńscy dziękują
rządowi polskiemu

ten „nowy“ plan od „starej“  dok pomoc. - - p c : SDosób
tryny Trumana, w myśl której] cyfry ^dane ^ t a ^  w  ŝ sod
„specjalista“  Henderson formuje ] niewłaściwy, t  y U  noszcze- 
rzad erecki, a . specjalista“  gen. i iko liczby globalne a me poszcze-
Oliver decyduje o zagadnieniach ] gólnych państw, o rzecie ^» ' ^
b a p ie c , ,« ™  Turcji?“ ^  I 
czając oświadczenia prasy fran -1 propoz)

Szef tujjdziało volkslist
został wytlaBï władzom polskim

nowisko szefa wydziału 
volkslist w Katowicach. —Katowice, Właidze czecho

słowackie przekazały ostat
nio polskim władzom zbrod
niarza hitlerowskiego, SS- 
olb er s ‘j u t  mibannł u ehr eira W  al - 
tera Guentzac helia, zajmują
cego w o kresie okupacji sta-

Ewakuacja wojsk 
sojuszniczych z Włoch

R z y m .  (obsł. wł.) Zastępca na
czelnego dowódcy sojuszniczych 
sił zbrojnych na obszarze Morza 
Śródziemnego, gen. Lee oświad
czy i w  czwartek na konferencji 
Prasowej w Rzymie, że w  naj
bliższy poniedziałek rozpocznie 
się oficjalne wycofanie wojsk so
juszniczych z terytorium Wioch. 
Ewakuacja tych wojsk z Wioch 
ma być zakończona w dniu 14 
grudnia br. (cz)

GuentzscheJ winny jest sto 
sowania represji w  stosunku 
do ludności polskiej, zatniesz 
kałej na Śląsku, którą zmu
szano do wpisywania się na 
niemieckie volksłisty.

Ponadto zbrodniarz był se
kretarzem katowickiego ge
stapo: jest on sprawcą aresz
towania wteiliu działaczy pol
skich i powstańców śląskich. 
Osoby, którym znana jest. 
działalność wymienionego 
Niemca, proszone są o zło

Bukareszt (PAP). Ambasada RP. 
w Bukareszcie otrzymała depeszę 
następującej treści: „W imieniu 
dzieci powiatu Dorohiz, które 
wróciły z Polski, my, ich rodzice, 
składamy na tej drodze nasze po
dziękowanie demokratycznemu rzą
dowi Republiki Polskiej za serdecz
ne i ciepłe przyjęcie naszych dzie
ci, które otrzymały w ten sposób 
możliwość uratowania się od klę
ski głodu. Nigdy nie zapomnimy 
sposobu, w jaki sąsiedzi nasi przy
szli nam z pomocą wtedy, gdy tego 
potrzebowaliśmy. Jesteśmy prze
świadczeni, że tylko dzięki demo
kratycznemu rządowi, stojącemu u

Waliace wyjedzie do ZSRR
M o s k w a .  (PAP) Jak wynika 

r, depeszy gratulacyjnej Wałla- 
ce‘a z okazji 800-lecia Moskwy, 
zamierza on w  najbliższym czasie 
odwiedzić ZSRR.

steru naszego kraju i krajów są
siednich, przyjaźń taka rnogla być 
urzeczywistniona.. Będziemy wy
chowywać naśze dzieci w atmosfe
rze przyjaznych uczuć do naszych 
prawdziwych przyjaciół".

podały wczoraj do wiadomości, 
że wskutek kiepskich zbiorów, 
eksport do krajów europejskich 
będzie musiał być poważnie zre
dukowany. Austrią, Belgia, Wiel 
ka Brytania, Grecja, Holandia 
Francia i Włochy, które m iały o- 
trzymać znaczniejsze przydziały 
zboża, będą musiały zadowolić się 
dużo mniejszymi dostawami. We 
dług danych amerykańskich pro
dukcja zboża w Stanach Zjedno
czonych spadła o 25 miliony ton 
w porównaniu z rokiem ubieg
łym. .Amerykański minister han
dlu Averell Harrhnan, który jest 
przewodniczącym komisji bada
jącej możliwy zasięg pomocy a-

Stude Labor Federation oraz Ivar 
R. Stanbrook — London Universi
ty Conservative Association.

Po 3-dniowym pobycie w War
szawie, studenci angielscy zwiedzi
li Gdynię, Gdańsk, Łódź, Katowi
ce, Kraków i Oświęcim oraz naj
ważniejsze ośrodki życia uniwersy
teckiego Polski. Opuszczając Pol
skę, studenci angielscy wręczyli 
studentom polskim list otwarty do 
przyjaciół w Polsce, w którym czy
tamy:

„M y, angielskd delegacja studen
tów, opuszczamy Wasz k ra j świa
domi, że zdobyliśmy wiele wiado
mości i  pogłębiliśmy naszą wiedzę. 
Podziw ialiśmy ogromne w ys iłk i 
polskiego narodu w dziedzinie od
budowy kra ju . Wiedzę, którą tu  
zdobyliśmy, zamierzamy jak  na j
bardziej rozpowszechniać w na
szym kra ju  i  żyw im y szczerą na
dzieję, że nasza w izyta stanie się 
pierwszą z w ie lu  wym ian między 
naszymi narodami. Na zakończenie 
pragnęlibyśmy wyrazić nasze głę
bokie uznanie za gościnnośćmerykańskiej dla Europy, oświad 

ezył wczoraj, że może się okazać: przejmość, których doznaliśmy od 
konieczna dalsza kontrola eksporl wszystkich sfer polskiego naro- 
tu. I du“ .

W ystąpienie W allace ‘a

Kto kieruje polityką USA
Nowy Jork. (United Press) W 

mowie wygłoszonej w rok po sen 
sacyjnym ustąpieniu z rządu, 
Henry Wallace, były wiceprezy
dent Stanów Zjednoczonych o- 
świadczył, że Stany Zjedn. pro
wadzą reakcyjną politykę zagra
niczną, inspirowaną przęz byłego 
pręzydenta Herberta Hoovera. 
Wallace, który przemawiał w  ol
brzymiej sali Madison Square

Rząri irański aie zgadza się
na powrót Ormian do ZSRR

M  o s k w a. (PAP) Agencja Tass 
donosi z Teheranu, iż rząd irański 
odwołał swą uprzednią zgodę na 
repatriację Ormian z Iranu do 
ZSRR. Jak stwierdza korespon-

___  . . dent Tassa, na powrót do Armenii
łomie swych zeznań w pro- radzieckiej zgłosiło się OT tysięcy 
¿em e  Ormian, zamieszkujących w Ira 

nie. Wobec zgody rządu irańskie-kuraterze Sądiu Okręgowego 
w Katowicach, p i  Wolności

i ar 8.
go zaczęli oni przygotowywać się 
dc nńAróży, W tym celu orzybył

również do Iranu przedstawiciel 
rządu Armenii radzieckiej. Obec
nie na skutek tego, iż rząd irań
ski odmówił wydania pozwoleń 
na wyjazd tych Ormian, 12 ty
sięcy rolników ormiańskich pozo
stało bez zagród, sprzętu i bydła, 
ponieważ sprzedali oni swą wła
sność po niskich cenach, ufając 
iż rząd dotrzyma obietnicy,

Garden oświadczył, że obie przo
dujące partí* polityczne weszły 
na drogę historii wojennej. Wal
lace zaatakował tzw. liberałów, 
którzy atakują filozofię gospo
darczą i  polityczną Herberta Hoo 
vera na polu wewnętrznym, ale 
zamykają oczy na fakt, że i poli
tyka zagraniczna oparta jest na 
jego filozofii.

Mówca oświadczył, że w 46 dni 
po śmierci Roosevelta Hoover zo
stał powołany do Białego Domu, 
a w  dwa lata później, jego idee 
kierują amerykańską polityką za
graniczną, która znajduje się w  
rękach wojskowych i bankierów.

Wallace zaatakował zalecenia 
Hoovera, dotyczące odrodzenia 
przemysłu niemieckiego oświad
czając, że w ten sposób oddaje 
się serce zachodniej Europy w  rę
ce ludzi, którzy użyli go właśnie 
przeciwko narodom Europy. Mów 
ca stwierdził, że w Stanach Zje
dnoczonych każdy liberał uwa-

zmieniło się od roku, gdy wystą
pił z rządu.

Zebranie, na którym przema
wiał Waliace, zwołane zostało 
przez towarzystwo postępowych 
obywateli USA.

Protest Jugosławii
Biaiogród (API). Rząd ju

gosłowiański zaprotestował 
oficjalnie przeciwko prowo
kacjom wojsk greckich na 
granicy jugosłowiańskiej, któ 
ne miały miejsce przed 10 
dniami. Jednocześnie rząd jts 
gosłowiański złożył protest 
u rządów Stanów Zjednoczo
nych i Wiellikiiej Brytanii prze
ciwko zatrzymaniu w Trie
ście 3 obywateli jtuigosłowiad- 
iskiioh bez podania powodu- 

żany jest za komunistę, podkre- Obywatele ci pozostają do- 
¿łając jednocześnie, że nic nie I tyobcasais w wikiHaaaiu.
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Zn działalność na szkodę Polski
M o ty w y  w y r o k u  w s p r a w ie  M e p o k ó lc z y c k ie g o  i to w a rz y s z y

Warszawa (PAP). W uzasad
nieniu wyroku w  sprawie Niepo- 
kólczyckiego, Mierzwy i  innych 
Sąd stJkerdzii, że oskarżeni byli 
czynnymi uczestnikami ośrodków 
krajowych i zagranicznych, zmie 
rzających do obalenia siłą istnie
jącego w Polsce od lipca 1944 lą
du prawno-ustrojowego i gospo
darczego. Dla urzeczywistnienia 
tego celu zostały wykorzystane 
przez oskarżonych wszelkie środ
k i walki, leżące poza strefą-7le
galnych czynów — w szczególno
ści obce fundusze, mord, prze
moc fizyczna, wywiad, dywersja, 
inspiracja i prowokacja.

Sąd wyszczególnia w uzasad
nieniu wyroku nielegalne organi
zacje, oddające swe usługi wyżej 
wspomnianym elementom reak
cyjnym. W rzędzie tych organi
zacji podziemnych znalazły się 
delegatura sil zbrojnych na kraj 
oraz je j przedłużenie po sierp
niu 1945 — organizacja „Wolność 
i  Niezawisłość“  (WIN). Znaleźli 
się tam wszyscy oskarżeni nale

żący do nielegalnych organizacji. 
Głównym ich zadaniem był wy
wiad wojskowy, społeczno-poli- 
tyczny i  gospodarczy. Wywiad ten 
uprawiany był w pierwszym rzę
dzie przez zespół sieci wywia
dowczej osk. Bzymka, Strzałkow
skiego, ponadto należeli tam 
Kalski Eugeniusz, Rałski Stefan, 
Kot, Muench, a okresowo także 
Kowalski. Działalność ich pole
gała na gromadzeniu i przekazy
waniu osk. Niepokólczyckiemu, a 
przez niego tzw. „Oddziałowi 6 
Sztabu Głównego WP w Londy
n ie '^ wiadomości, dotyczących 
najróżnorodniejszych działów, ob 
jętych tajemnicą wojskową.

Dalej w uzasadnieniu omówio
na jest działalność siatki wywia
dowczej przez sieć akcji „Z “ osk. 
Tumanowicza, który gromadził ze

szkodą dla państwa polskiego ści
śle tajne wiadomości i  dokumen
ty z zakresu wojskowości.

Najjaskrawszym uzewnętrznie
niem metod fałszu, prowokacji i 
zastraszenia, którymi posługiwa
ła się sieć propagandowa była t. 
zw. akcja „O“ („odplusk wianie“), 
której myślą przewodnią było po
derwanie zaufania do wszystkie
go, co wyraża rzeczywistość pol
ska, a tym samym wzmocnienie 
szans na zwycięstwo w wyborach 
ugrupowań politycznych, zbliżo
nych ideologicznie do WIN-u, a 
więc PSL, częściowo prawy od
łam Stronnictwa Pracy i WRN. 
Z tego ideologicznego powiąza
nia WIN-u z niektórymi działa
czami legalnych partii politycz
nych wynikała konieczność wza
jemnej inspiracji, szczególnie w 
stosunku do PSL, określonego 
przez doły W IN-u jako „nasze 
stronnictwo“ .

Z kolei w uzasadnieniu wyroku 
omówiona została szczegółowo 
działalność poszczególnych oskar
żonych w świetle przewodu są
dowego. Przy wymiarze kary w 
stosunku do osk. Niepokólczyc- 
skiego Sąd wziął pod uwagę prze
de wszystkim kierowniczą rolę, 
jaką spełniał on w  nielegalnych 
organizacjach NSZ na kra j oraz 
WIN, jak również duże napięcie 
złej woli w całej jego przestęp

czej działalności w  ramach tej
organizacji.

Przy wymiarze kary oskarżone
mu Mierzwie Sąd wziął pod uwa
gę z jednej strony duże napięcie 
złej woli, z drugiej zaś strony 
wyrażone w ostatnim słowie zro
zumienie błędności swego postę
powania.

Przy wymiarze kary osk. Bucz
kowi wzięto pod uwagę z jednej 
strony długotrwałość dokonywa
nia udowodnionych mu prze
stępstw z drugiej zaś strony oka
zaną skruchę, podczas przewodu 
sądowego.

Przy wymiarze kary osk- Ka
batowi Sąd wziął pod uwagę oka
zaną skruchę oraz pozytywną ro
lę. jaką Kabat odegrał w  organi
zacji Batalionów Chłopskich w 
okresie walk z okupantem.

W stosunku do oskarżonego 
Starmacha Sąd wziął pod uwagę 
duże napięcie złej woli oraz sto
sowanie metod matactwa w okre
sie śledztwa* i na. przewodzie są. 
dowym. Również w  stosunku dó 
osk. Karczmarczyka Sąd wziął pod 
uwagę duże napięcie złej woli 
oraz niskie pobudki — chęć zy
sku.

Przy wymiarze kary osk. Osta- 
finowi Sąd wziął pod uwagę du
że napięcie złej woli oraz rolę po^ 
lityczną, jaką oskarżony spełniał 
w organizacji z niskich pobudek

dia chęci zysku. W działalności 
oskarżonego był widoczny zamiar 
kontynuowania kierunku polity
cznego, jakiemu służył przed 
wojną światową.

To samo dotyczy osk. Bzymka 
(Strzałkowskiego), który poza tym 
spełniał rolę kierowniczą w pro
wadzeniu wywiadu w najżywot
niejszych dla państwa dziedzi. 
nach.

Osk. Ralski Eugeniusz i Kot 
Jan wykazali również duże_ na
pięcie złej woli i świadomość wy 
ników prowadzonego przez siebie 
wywiadu dia potrzeb obcych! 
państw i wrogich narodowi pol-j 
skiemu organizacji.

Przy wymiarze kary dla osk. 
Langnera wzięto pod uwagę je
go kierowniczą rolę w propagan
dzie sieci wywiadowczej, a nadto 
metody fałszu, prowokacji j za
straszania przeciwników. Z  n i
skich pobudek wykonał on w

okresie okupacji hitlerowskiej dla 
gubernatora Krakowa — Waech- 
tera ex-libris z widokiem ratusza 
krakowskiego na tle swastyki.

Osk. Kowalski Mirosław był 
współautorem akcji „O" oraz na
wiązywał kontakty z s.ecią w y
wiadowczą inspiracyjną. Uznano 
go winnym gromadzenia doku
mentów, stanowiących tajemnice 
państwową i  wojskową. Jedynie 
młody wiek i okazana na przewo
dzie sądowym skrucha skłoniły 
Sąd do wymierzenia zamiast kary 
śmierci, kary pozbawienia wol
ności.

Osk. Tumanowicz Walerian speł 
niał kierowniczą rolę w  wywia
dzie WIN, prowadzonym w jedno
stkach wojskowych i  z chęci zy
sku usiłował swą inspiracją pod
ważyć zwartość i dyscyplinę sze
regów demokratycznej Arm j; Pol
skiej.

B ;orąc powyższe pod uwagę —

Sąd nie znalazł w  przepisach 
prawnych prawa karnego innego 
sposobu na potępienie jego prze
stępczej działalności, jále zupełną 
eliminację z szeregów społeczeń
stwa polskiego.

W odniesieniu do osk. Ralskiego
Stefana Sąd wziął pod uwagę z 
jednej strony jego szczególnie 
ważną funkcję w  sieci wywiadu 
WIN, ż drugiej zaś strony skru
chę, jaką wyraził na przewodzie 
sądowym.

Osk. Wilczyński Tadeusz winien 
jest gromadzenia u siebie rapor
tów wywiadowczych WIN-u, do
tyczących W. P. U, B. oraz danych 
społeczno-politycznych i  gospo
darczych. Przy wymiarze kary 
została wzięta pod uwagę pełna 
świadomość oskarżonego przy 
wysługiwaniu się obcemu w y
wiadowi ze szkodą dla narodu i 
państwa.

Przy wymiarze kary oskarżo
nemu Muenchowi Henrykowi 
wzięto pod uwagę dominującą 
rolę oskarżonego przy sprawowa
niu wywiadu oraz niskie pobudki 
czynów.

Oskarżonemu Kuncemu Sąd 
puścił przewinienie w niepamięć 
i przebaczył na zasadzie ustaw:/ 
z 22 lutego 1947 o amnestii, uma
rzając zarazem w tym przedmio
cie postępowanie karno-sądowe.

Pozytywne głosy o polskich osiągnięciach
Paryż. Paryskie wydanie „New 

York Herald Tribune“ zamieszcza 
obszerny artykuj Russela Hćłla, 
poświęcony Ziemiom Odzyska
nym. Autor, wspominając o jni-

Realizacja rozbudowy przemysłu niemieckiego
Komunikat o rozmowach auglo*amerykati&kich

Waszyngton (API). Wczoraj w 
Waszyngtonie wydano komunikat 
o rozmowach anglo-amerykań- 
skieh w sprawie podniesienia wy 
dobycia węgla w Zagłębiu Ruh-

Polska a odbudowa Niemiec
M inister Przemysłu i  Handlu H ila ry  M inc w obszernej swej 

mowie, wygłoszonej na I I I  Zjeździe Przemysłowym Ziem Odzy
skanych omówił sytuację polityczną i gospodarczą Polski na tle 
międzynarodowym wielkiego zagadnienia, — zagadnienia odbudo
w y Niemiec..

— Parę tygodni temu — m ów ił m in ister M inc — niezmiernie 
żywo a nawet namiętnie dyskutowana była: sprawa stosunku po
szczególnych państw do tzw. planu Marshalla, planu, k tóry był 
nam zaprezentowany, jako plan pomocy w odbudowie i  rekon
s tru kc ji Europy.

Chociaż przeszło już od tego czasu wiele tygodni, nie w iemy 
’H  czyni- konkretnie ten plan ma polegać, kiedy, gdzie, w jak ich  
formach i przy jakich nakładach ma się realizować. Mgła ta jem ni- 
czości otacza ten plan i  to wszystko, co pod znakiem tego planu 
dzieje się na scenie politycznej, a zwłaszcza za kulisam i te j sceny. 
Jedno ty lko  jest pewne i  n iewątpliwe, i  zostało to w pełn i po tw ier
dzone^ przez doświadczenie ostatnich tygodni, że osią, że trzonem, 
że głównym centralnym punktem, zasadniczą ideą i  myślą prze
wodnią tego planu jest polityczna i  gospodarcza odbudowa Niemiec 
na te j samej starej bazie socjalno-ekonomicznej, która była pod
stawą rozwoju im perializm u niemieckiego i  m. in. najohydniejszej, 
ludobójczej fo rm y tego im perializm u  — hitleryzmu.

Jeżeli rząd polski, jeżeli cały naród polski najostrzej i  najener
giczniej protestują przeciwko tak ie j odbudowie Niemiec, to nie 
dlatego, ażebyśmy b y li w ogóle przeciwni postawienia zagadnienia 
Niemiec na porządku dziennym. N ik t rozsądny na świecie i w Pol
sce nie m arzył n igdy o wykreśleniu Niemiec z mapy Europy. N ik t 
rozsądny na świecie i  w Polsce nie m yślał o tym , ażeby Niemcy 
zamienić w jakąś środkowo-europejską pustynię. Nie dlatego pod
nosimy nasz glos protestu, że chce się odbudować Niemcy, ale pod
nosimy nasz głos protestu dlatego, że droga, którą wybrano, p ro
wadzi nieuchronnie do odpudoWy Niemiec zaborczych, agresywnych, 
imperialistycznych, zagrażających pokojow i i  bezpieczeństwu Pol
ski, Europy i  świata.

Odbudowa Niemiec na starej bazie socjalno-ekonomicznej ozna
cza odbudowę agresji niem ieckiej. I  żadne p rzyk ryw k i i  żadne ety
k ie ty  nie mogą dla Polski przesłonić łączności, jaka istnieje między 
odbudową kapitalistycznego niemieckiego, stalowego i  maszynowego 
przemysłu a salwami niemieckich okrętów wojennych o świcie 
1 września 1939 r., niem ieckich eskadr samolotowych na polskie 
miasta, niemiecką lawinę pancerną, prącą polskim i drogami po
przez krew  i  pożogę.

Plan produkcji przemysłowej Niemiec taki, ja k i został ogłoszony 
przez władze anglo-amerykańskie w  Berlinie, jest planem odbudo
wy Niemiec na starej bazie ekonomiczno-społecznej, planem nieunik  
nieme prowadzącym do rozwoju niem ieckiej agresji. Dlatego też 
ten plan przedstawiony przez władze anglo-amerykańskie musi 
budzić i  budzi najwyższy niepokój i najostrzejszy protest narodu 
i  rządu polskiego.

W tych warunkach jasnym jest, co oznaczałoby dla nas wprząg- 
nięcie się do tzw. planu Marshalla. Wprzągnięcie się do tzw. planu 
Marchałla oznaczałoby dla nas:

1. Zgodę na odbudowę Niemiec na starej bazie ekonomiczn-socjal- 
nej, zgodę na odbudowę Niemiec, prowadzącą nieuchronnie do 
wzrostu niem ieckiej agresji.

2. Podporządkowanie naszej gospodarki głównemu celowi planu 
— zadaniu odbudowy Niemiec.

3. Ograniczenie naszej suwerenności gospodarczej, właśnie na 
rzecz odbudowy Niemiec.

4. Przekreślenie naszej w ie lk ie j szansy rozwojowej, polegającej 
na możliwości likw id a c ji naszego uwstecznienia i  na m ożliwo
ści zamienienia naszego k ra ju  w k ra j przemysłowo-rolny.

5. Przekreślenie możliwości gospodarczej obrony przeciw niemiec
k ie j gospodarczej ekspansji.

Tak precyzując sytuację polityczną i  gospodarczą Polski na tle  
planu odbudowy Niemiec, m in ister M inc stw ierdził: „Nasze wprząg
nięcie się do tzw. planu Marshalla oznaczałoby to, że w łasnym i 
rękoma musieliśmy sobie nałożyć sznur na własną szyję. Rząd, 
k tó ry  by się na to zgodził, nie mógłby się nazywać rządem polskim.“

Ta słuszna postawa rządu polskiego w tym  najważniejszym dla 
nas zagadnieniu znalazła całkowite i  entuzjastyczne poparcie całego 
narodu polskiego. (V)

ry. Sprawozdanie rzeczoznawców 
zaleca oddanie zarządu kopalń w 
ręce niemieckie, jako jeden ze 
środków podniesienia produkcji 
do 350 tyś. ton dziennie, odpowia 
dających potencjalnym możliwo
ściom zagłębia. Zarząd kopalń 
byłby w  rękach niemieckich, je
dnakże kontrola spoczywałaby w 
rękach anglo-amerykańskich. Za 
rządzenia te mają wejść w życie 
natychmiast j» ' zawiadomieniu o 
nich Francji, Belgii, Holandii i 
Luksemburga. Do tego czasu kon
trola, która znajdowała się w rę
kach brytyjskich wykonywana by 
łaby wspólnie przez Brytyjczyków 
i Amerykanów.

Dalsze zalecenia przewidują 
utrzymanie racji żywnościowych

dla górników niemieckich n i do
tychczasowym poziomie, przywóz 
stali i urządzeń wartości 25 m i
lionów dolarów na roboty konser 
wacyjne oraz poprawę warun
ków mieszkaniowych dla górni
ków.

Berlin (API). Na posiedzeniu 
rady krajowej w  strefie amery
kańskiej, generał Clay sprecyzo
wał ponownie stanowisko Stanów
Zjednoczonych w kwestii, socja
lizacji przemysłu niemieckiego 
stwierdzając, że będzie ona moż
liwa dopiero wówczas, gdy usta
loną zostanie polityczna struktu
ra przyszłych Niemiec. Generał 
Clay uważa, iż do sprawy socja
lizacji powrócić należy nie wcze
śniej niż za 5 lat.

storyćznie . słowiańskim charak
terze tych ziem i powrocie na 
nie Polaków, pisze:

„Powrót ten jest niewątpliwie 
jednym z najbardziej doniosłych 
i trwałych wyników ostatniej 
wojny, którą Hitler rozpoczął, 
marząc o kolonizacji Ukrainy. 
Byłoby trudne, jeśli wręcz nie
możliwe — stwierdza H ill — zna
leźć obywatela polskiego, który
by nie popierał z całego serca 
obecnego rządu w jego programie 
zaludnienia, odbudowy i obrony 
praw Polski do Ziem Odzyska
nych. Każda wiadomość, iż Sta
ny Zjednoczone i Wielka Bryta
nia sprzyjają powrotowi jak ie j
kolwiek ezęśo; tego obszaru do 
Niemiec, powoduje zmniejszenie 
się tego rzeczywiście znacznego 
zasobu dobrej woli, jaką żywią 
Polacy w stosunku do narodów 
anglosaskich“ .

Przypominając, że na, tereny 
odzyskane przesiedlono już około 
5 milionów Polaków H ill stwier
dza. że czynnikiem hamującym 
odbudowy jest raczej brak sprzę
tu technicznego niż ludzi. Nie u- 
lega wątpliwości — podkreśla on 
— że Polać ydokonalr; wielkiego 
dzieła w zakresie odbudowy od

zyskanych terenów, zwłaszcza 
gdy się pomyśli o przeszkodach, 
jakim musieli stawić czoła, przy 
tym dzieła tego dokonali skrom
nymi środkami.

Paryż. W dzienniku „Combat“  
katolicki pisarz francuski S tan i-, 
slas Fumet zamieścił cały cykl 
artykułów, poświęconych Polsce.

W jednym z ostatnich artyku
łów, w  którym omawia wrażenia 
r. wycieczki na Ziemie Odzyska
ne. Fumet pisze: „Kiedy się po- 
mvśr, że prawie wszyscy Niemcy 
opuścili te ziemie i  że Polacy w 
okolicach, któreod wieków prze
stały być polskie zajęli ich m iej
sce. aby pracować nad odbudo
wą kraju, skazanego przez Niem
ców na zagładę, kiedy się widzi, 
z jaką szybkością pracę tę zor
ganizowano, to staje się niemoż
liwością zaprzeczyć, j ¿naród ten 
ma ramy godne siebie“. Fumet 
podkreśla niezwykły patriotyzm 
górników polskich. „Cały dzień 
słowo „Polska“ pisze Fumet o 
górnikach — jest na ich ustach. 
To ciekawe ale nie zauważyłem, 
aby robotnicy francuscy wspomi
nali tak często Francję“.

O s tre  g lo sy  p ra s y  b r y ty js k ie j

»Nie prosimy, aby nam patronowano«
mówi Bovm pod adresem Stanów Zjednoczonych

Londyn. (PAP) Przemawiając 
wczoraj wT Londynie na uroczy
stym obiedzie, wydanym na cześć 
rządu brytyjskiego przez stowa
rzyszenie dawnych wojskowych 
USA, min. Be vin oświadczył: 

„Moi drodzy Amerykanie — 
mówił Bevin — może nam brak 
tego co się nazywa równowagą 
bilansu, ale mamy charakter i 
mamy -tradycje. Zwyciężymy sa
m i. i nie zrobimy 'Wam zawodu. 
Mamy czasem trudności, nie pro
simy jednak o to, by nam patro
nowano. Prosimy tylko o zrozu
mienie.

Widzę, że Amerykanie zdecydo
wali ostatnio, iż my jesteśmy 
młodszym partnerem, że jesteśmy 
trzeciorzędnym mocarstwem. Nie 
obliczam potęgi na siły wojskowe, 
ani na pieniądze, czy możliwości 
gospodarcze, ale wiem, że nasza 
400-letnia tradycja przeznaczyła 
tę małą wyspę do roli, która je
szcze nie jest zakończona, do roli, 
w której nasza współpraca z przy 
jaciółmi zamorskimi będzie miała 
jeszcze wpływ na postęp ludz
kości.“

Londyn. (PAP) Brytyjska opi
nia publiczna zdradza ostatnio

Stanom Zjednoczonym  
grozi inflacja

C h i c a g o  (obsl. wł.). Obra- j St. Zjednoczonych znaczną zwyż- 
dująca w Chicago rada naczelna \ kę cen, co pociąga za sobą dalszy 
Amerykańskiej Federacji Pracy | wzrost kosztów utrzymania. W 
(AFL) stwierdziła w uchwalonej j związku z tym AFL zapowiada 
rezolucji, iż Stanom Zjednocz«- żądanie dalszych podwyżek płac, 
nym grozi inflacja, przy czym które zrównoważyć by miały ko- 
podała program walki z inflacją, szty utrzymania.
Jako pierwszy punkt tego pro
gramu AFL domaga się natych
miastowej rewizji obecnych zo
bowiązań dla zagranicy, zwięk
szenie produkcji przemysłowej i 
rolniczej oraz rozbudowa środ
ków transportowych.

Rezolucja stwierdza w  dalszym 
ciągu, iż ostatnio zanotowano w

Gromyko przeciw 
dyktaturze atomowej

Lakę Success (Apl). Delegat 
Związku Radzieckiego, Gromyko 
odrzucił na Radzie Bezpieczeństwa 
drugi raport komisji do badania 
energii atomowej, stwierdzając, że 
podobnie jak poprzedni raport, 
stwarza on monopol amerykański 
w dziedzinie energii atomowej.

coraz większe zrozumienie istoty 
dotychczasowych usilnie reklamo
wanych planów „pomocy amery
kańskiej dla Europy“ .

Liberalny „News Chronicie“ w 
artykule wstępnym pt. „Uczciwe 
warunki“ nawiązując do przemó
wienia Stassena pisze: „Oświad
czenie ministra Stassena, że Wiel 
ka Brytania nie otrzyma pomocy, 
jeżeli nie zgodzi się na porzuce
nie swego planu nacjonalizacji 
stali, jest to rzucanie się na nie
bezpieczne fale.“ Podkreślając na
stępnie istnienie w  społeczeństwie 
brytyjskim  opozycji przeciwko 
nacjonalizacji przemysły stalo
wego, dziennik pisze: „Pewne jest 
jednak, że wszyscy jesteśmy zgo
dni co do jednego, mianowicie że 
jest to nasza własna sprawa, któ
ra musi być zdecydowana przez 
nas samych.“

Konserwatywny „Daily Ex
press“ pisze: „Ameryka żąda pra
wie totalnej kontroli ekonomicz
nej i całkowitej władzy w zachód 
nich Niemczech w zamian za prze 

| jęcie niektórych brytyjskich wy~ 
I datków dolarowych. Niektórzy mi

nistrowie amerykańscy nalegają 
silnie na rząd, domagają się wpro 
wadzenia amerykańskiej dyktatu
ry gospodarczej w Niemczech za
chodnich.“

„Daily Worker“ zaznacza, iż 
„Stany Zjednoczone zdecydowa
ne są zwrócić Zagłębie Ruhry pry 
watnym właścicielom niemiec
kim pod ścisłą opieką kapitału 
amerykańskiego. Plan ten wywo
ła zapewne alarm w całej Euro
pie zachodniej. Zwłaszcza Fran
cja zależna jest w dużej mierze 
od importu węgla z Niemiec, jak 
również zainteresowana szczegól
nie tym, by przemysł niemiecki 
nie wpadł ponownie w ręce pry
watnych przemysł, niemieckich.“

Bezpośrednim wynikiem zawar 
tego porozumienia anglo-ainery- 
kańskiego będzie oddanie kopalń 
Zagłębia Ruhry w  ręce niemiec
kiego kierownictwa. Jest to pierw 
szy krok w ramach szeroko za
krojonego planu USA przekaza
nia pełnej kontroli nad przemy
słem niemieckim w ręce tych sa
mych ludzi, którzy kierowali tym 
przemysłem dla Hitlera.

Psiske-rumuńskie rokowania handlowe
Co damn a co otrzgmamjj?

Warszawa (PAP). Toczące się 
od dłuższego czasu w Bukaresz
cie rokowania handlowe pomię
dzy delegacją polską a przedsta
wicielami zainteresowanych re
sortów gospodarczych Rumunii 
wkrótce zostaną sfinalizowane. 
Dotychczasowa wymiana towaro
wa z Rumunią opiera się na umo 
wie produktów naftowych i rud 
manganowych wart. 134,089.000 
złotych w zamian za węgiel i  koks.

Nowa umowa znacznie rozsze

rza listę towarów, zarówno po 
stronie importu jak i eksportu, 
a tym samym powiększy sumę 
globalną obrotów do wysokości 
3.000.000 doi. z każdej strony.

Import z Rumunii obejmować 
będzie, poza paliwem płynnym i 
rudami manganowymi, również 
drzewo bukowe, ołów, skóry ba
ranie i .jagnięce, piryty, makuchy, 
szmaty i szereg innych artyku
łów.

Polska eksportować będzie, po
za węglem i koksem, nasiona bu
raczane, maszyny i narzędzia, che 
mikalia, materiały ogniotrwałe, 
artykuły włókiennicze, porcelanę 
i  fajans.

Jednocześnie z zawarciem umo 
wy handlowej, podpisane zosta
nie porozumienie finansowe, obej 
mujące wzajemne należności pol
sko-rumuńskie przed- i  powojen-
iiiG,
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Polityka angielska w Indiach
Za panowania w Anglii królo

wej Elżbiety powstała w roku 
1C09 „Kompania kupców londyń. 
skich, prowadzących handel z ln .| 
diam Wschodnimi“. Ta kompania I 
posiadająca zbrojne okręty, for-| 
mowała własne wojska i potrafiła’ 
koleino wyprzeć z Indii groźnych 
konkurentów: Portugal szyków,
Holendrów i Francuzów oraz do. 
prowadzić do bankructwa podo. 
bną kompanię pruską przez któ
rą imperializm Hohenzollernów 
starał się usadowić w Indiach. |

Mieszając się w zatargi państw 
indyjskich i popierając jedno pań 
stw • przeciwko drugiemu „Kom. 
pani",“ rozszerzała stale swój stan 
posiadania tak dalece, że doahody 
i tervtoria 2/3 Indii znalazły się 
ostatecznie w jej rękach. j

Administratorzy tego korsar
skiego imnerium nie jeden raz 
wsławiali się chciwością i zdzier- 
stwem jak np. Warren Hastings i 1 
patrzeli na Indie jako na wvłącz. 
ny przedmiot eksploatacji. p0 po 
wrogie do kraju niejed rokr otnia 
os’ arżal< sic wzajemnie o nadu
życia 5 okrucieństwa i powstawa. 
la wówczas paradoksalna sytua
cja że parlament ang'clsk‘ fero- 
wa' wyroki przeciwko , Kompa. 
n'v“ (przekształconej i  czasem w 
Komnanie Wschodnio Indyjską),

‘ choć ta .Kompania“ rządziła pań- 
stw-m zna-znie większym j iud. 
nWsTrm niż cała Anglia ze wszy
stkimi je j koloniami.

Istniejący stan rzeczy wyklu
czał możność rozciągnięcia nale. 
źytej kontroli nad działalnością

I V / c t f l p d  p r g s w

Po w yroku
Wśród głosów prasy na temat 

procesu Niepokólczyckiego, Mierz
wy i  tow. zasługuje na uuragę ar
tyku ł Romana Werjla opublikowa
ny w dzisiejszym „Głosie Ludu".

Analizując t ro społeczne, z któ
rego wyrasta akcja 'podziemia, au
tor stwierdza dwa fakty: z jednej 
strony szybkie kurczenie się za
sięgu podziemia, z drugiej strony 
dalszą działalność jego trzonu, 
przejawiającą się m. in. w listach 
z pogróżkami skierowanych pod 
adresem sądu i prokuratora, odczy
tanych na procesie krakowskim. 
„K to  jest istotnie zainteresowany w 
pr.-wadzeniu roboty wywrotowej w 
Polsce? — pyta autor. — Przede 
w-zystkim wywłaszczeni obszarnicy 
i  kapitaliści“ .

„Czy można się dziwić — pi
sze autor — że wielu spośród 
nich nie zrezygnowało dotąd z 
nadziei powrotu do swych ma
jątków i fabryk? Najwięksi ka
pitaliści i  obszarnicy potrafili 
znaleźć sobie drogę za granicą, 
siedzą sobie gdzieś w Londynie i 
czekają na powrót — na powrót 
do dworów i fabryk, bo inaczej, 
po cóż mieliby powracać?“

Ale nie tylko oni, albowiem:
„Na Zachodzie wielki kapitał 

przetrwał beż szwanku straszliwą 
burzę dziejową. Wśród magnatów 
zachodniego wielkiego kapitału są 
ludzie, związani poważnymi in 
teresami ze sprawą przywrócenia 
władzy wielkiego kapitału w Pol
sce. K ilka dni temu prasę obie
gła wiadomość, że pewien ob
cy ambasador, który szczególnie 
skompromitował się kontaktami 
z potrkim podziemiem, objął sta
nowisko przedstawiciela na Niem
cy koncernu Lever Brothers. Do 
koncernu tego należały w Polsce 
m. in. Olejarnia w Gdyni i  fa
bryka Schicht w Warszawie. 
Takich ludzi jest więcej. Pewien 
amerykański mąż stanu, do.""" i 
agresywny w stosunku do krajów 
demokracji ludowej posiadał 
przed wojną bardzo szerokie in
teresy na naszym Górnym Ślą
sku oraz na Opolszczyźnie.
To jest przyrodzona — naturalna 

niejako baza podziemia. Ale obok 
tego widzimy w podziemiu wielu 
ludzi, których interes klasowy by
najmniej nie leży po stronie daw
nych potęg gospodarczych. Dlacze
go znaleźli się oni w szeregach 
Podziemia?

Przyczyn jest wiele. Jedna z nich, 
to brak należytego uświad mienia 
co do istotnego charakteru podzie
mia. Świadczą o tym słowa oskar
żonych na procesie krakowskim.

„Wydaje się nam — pisze D er
fel — że słowa te, to ciężkie o- 
tkarżenie pod adresem naszym, 
pracowników pióra, pracowni
ków prasy p Iskiej. Oskarżenie, 
że zrobiliśmy dotąf za mało, o 
Wi,ele za mato, aby do ś, udow—'-,

Kompanii i los Indii spoczywał 
właściwie w rękach kilku nie
kontrolowanych urzędników an
gielskich.

W połowie ubiegłego wieku za
szły wypadki, które zagroziły dal 
szemu panowaniu angielskiemu 
w Indiach. Wojska, hinduskie w 
służbie angielskiej Sipaye odmó
wiły posłuszeństwa i wywołały 
groźny bunt ludności przeciwko 
Anglikom. Jedynie niesołidarność 
Hindusów mianowicie pomoc u. 
dzielone. Anglikom przez sektę re 
ligijną Sikhów uratowała pano
wanie angielskie w Indiach. Ci 
Sikhowie, którym religia zabra
nia używać wina i tytoniu, orTzna 
czający się wzrostem i silą, byli 
później faworyzowani przez A n. 
gPków używan’ do służby w po
licji i rozpraszali „alkami gumo
wym? deme*i?tze"'e antyangiel. 
ek'e w całych Indiach.

Po buncie Sipayów zwrócono 
większą uwagę na administrację 
Indii. Parlcment uchwali „usta
wę o poprawie rządu w Ind:ach“ 
i całe to olbrzymie państwo Kem 
pani' Wschodmo-Indyjskiei wcie
lono wprost do korony angielskiej 
gubernatorowi nadano tytuł wice 
króla a Disraeli, aby ukorono
wać to dzieło, skłoni’ w roku 
1877 królowe angielską Wikto-ię 
do przyjęcia tytułu cesarzowej In  
dii. j

Olbrzymie Cesarstwo Indyjskie 
było pod bezpośrednimi rządami 
ang'elsk'mi, zachowało wpraw, 
dzie w Indiach niepodległość oko
ło 600 ks!ążąt indyjskich, zajmu
jących 1/3 Indii, lecz każdy z ma. 
haradżów mia’ na swvm dworze 
agenta angielskiego, który pilno, 
wał interesów Anglii i faktycznie 
żaden z maharadżów nie mi?gł 
prowadzić własnej polityki.

Pierwsza wojna światowa w y. 
wołała poważny wstrząs w In .  
diach, 400 milionowy naród wysu 
nąl wówczas orzez swych ducho
wych ™zywódców żądanie nieza
leżności.

Anglia, potrzebująca w wojnie 
p-moey Indii, szafowała wówn" j 
obietnicom5 Król angielski wy A  
oredreie do H Indusów w który--* 
podał, że „potrzeba w której zna. 
lazło sio państwo angielskie — to 
szanse dla Indii“, a sekretarz sta 
nu dl”, spraw Indii Montagu obie
cał utworzenie niezależnego rzą
du hinduskiego w granicach impe 
rium (re=nons'błe govern>mi"nt to 
Ty,®'. w ’thin the B-'U~h Fmn>e). 
Zasado '•a m 'ctauc," i 'M<>a narodów 
miała odnosić się takż" do Indii.

Hindusi stanęli przy boku An. 
glii i dali je j na potrzeby wojny 
130 milionów funtów szterłingów 
i 1 i pól miliona żołnierzy. Po Za
kończeniu wojny Anglia wybudo
wało wnfa w b ’P wspaniały pom- 
n!k Indiom w Delhi —- Al India 
War Memoriał — ale nie kwapiła 
sie z utworzeniem samodzielnego 
rządu indyjskiego. i

W całym kraju doszło wówczas 
d,> wielkich zgromadzeń i demon
stracji antyangielskich. Rząd silą 
zaczął tłumić powstające rozru
chy, a generał angi elski Dy er ka
zał strzelać 13 kwietnia 1919 roku 
do zebranych na zgromadzeniu 
Hindusów, w następstwie czego 
było 279 zabitych i wielu rannych.1 
Działo sie to w Amritsarze gdzie 
znajduje sie słynna złota świąty
nia — Harmadir — największa 
świrtość Sikh- w tycb samvch Sik 
hów. których lojalność ocaliła kie 
dvś panowanie angielskie w In  
diach.

Indie opanowała fala najwiek. 
szego oburzenia i jedynie szybkie 
wydanie konstvłu"ji mogło urato- 
W"ć sytuację. Rząd taką konstv- 
tu„je Wydoł w roku 1919. lecz nie 
wprowadzała ona poważniejszych 
ustępstw i nie mogła sprowadzić 
Tudii z drogi na którą weszły Wal
ke o niezal- ność „oprowadzi* da.
lej znany już dobrze w Indiach

z których wyszli ci ludzie, do
prowadzić prawdę o działalno
ści podziemia, prawdę o jego 
istotnym charakterze. Dcprowa- 

chociaż ta prawda jesi 
przykra i bolesna dla tych śro
dowisk, chociaż może w pierw
szej chwili wywołać odruch: 
negacji i niechęci 

Nawiązując do uchwał aktywu 
PPR i PPS w Krahowie o.uto 
stwierdza konieczność

wyciągnięcia politycznych 
wniosków z procesu, rozwinię 
da równoległej i odrębnej oć 
akcji władz bezpieczeństwa i  są 
du. akcji masowej, akcji uświa
damiającej, akcji walki z pod 

i  tego peeselziz-kin

Mohamdas Karamczand Ghandi 
zwany Mahatmą czyli „wielką 
duszą“.

Polityka Ghandiego, która nie 
wytrzymała próby czasu, okazała 
się nieżyciową i skończyła się fia 
skiem, wprowadzała tzw. po hin- 
dusku „swaraj“ czyli samodziel
ność życia gospodarczego i poli
tycznego.

W myśl wskazań Ghandiego 
Hindusi mieli zaprzestać korzysta 
nia z urzędów i szkół angielskich, 
odmawiać płacenia podatków, 
subskrypcji pożyczek i nie kupo
wać towarów angielskich, a po
nieważ materiały tkackie były 
przeważnie produkcji angielskiej, 
każda rodzina hinduska miała na 
być do swojego gospodarstwa ko
łowrotek i tkać dla siebie mate
riały. Sam Ghandi na zebraniach 
publicznych występował z. koło. 
wrotkiem.

Polityka ta musiała z czasem 
zbankrutować, bo wymagała wiel 
kiego zdyscyplinowania społeczne 
go którego brak Hindusem a ko
łowrotek ni" mógł wygrać wojny 
z maszyną tkacką, ale przez sze
reg lat nastręczała n;e mało trud
ności rządów5 angielskiemu. A - 
reszt"wanie Ghandiego uczyniło 
te oolitykę jeszcze bardziej no. 
polarną w si»olecze” stw i" lundu. 
sk m i zmusiło rząd ang-elski do 
zwołania w okres*« największego 
nasileni". ruchu t zn w latach 
jpęo — 1933 trzech k"nferencji do 
I-rondvnu, zw"uvmi konferen"ja- 
mi Okrągłego Stołu, na których

już wspólnie z Hindusami miano 
radzić nad ustrojem Indii.

W wyniku tych konferencji wy
siano do Indii „komisję Simona“, 
zwaną tak od nazwiska przewód, 
niezącego — ministra stanu dla 
Indii — która miała zbadać naj. 
ważniejsze problemy kraju na ca 

■ łym jego terenie przed wydaniem 
I nowej konstytucji. Komisja ta o- 
pracowała obszerne sprawozdanie 
które wydano jako „Białą księgę“ 
i na niej oparto nową konstytu
cję indyjską z roku 1935.

I  ta konstytucja nie mogła jed
nak zahamować dążności Hindu
sów do suwerenności i nie zaspa, 
kajała żądań nacjonalistów hin
duskich. Ghandi wycofał się z ży
cia politycznego, a nrejsec jego 
zajął Pand‘t Jawaharlal Nehru, 
który w roku 1936 został przewód 
niczącym indyjskiej partii kongre 
sowej. Pandlt Nehru odrzucił po. 
litykę biernego oporu stosowaną 
przez Ghandiego. rozwinął żywą 
działalność organizacyjną na tere 
nie całych Indii.

Wybuch drugiej wojny świato
wej stworzył nową sytuację, któ
ra otwierała nowe wielkie nadzie 
je dla spragnionych wolności Hin 
dusów. a Anglię stawiała w naj
większej trosce o całość impe
rium.

Sytuacja w Indiach stała się 
jeszcze trudniejsza kiedy wysła
ny dla rokowań z Hmdnsam’ sir 
Staffo-cl Crinns nie zdołał pozy
skać dla Anglii hinduskich mi;, 
żów stanu.

Mahatma Gandhi
Fot. Associated Pres*

Problemy Pomorzu Zachodniego
Konferencja Rnstytulu Bał yckiego w Szczecinie

S z c z e c i n  (PAP). 10 wrze
śnia rozpoczęły się w Szczecinie 
dwudniowe obrady naukowo-go- 
spcdarcze Instytutu Bałtyckiego. 
W konferencji biorą udział dele
gaci poszczególnych Ministerstw 
i Instytucji, reprezentanci świa
ta naukowego Czechosłowacji i 
zaproszeni goście.

Po otwarciu konferencji przez 
dyrektora Instytutu Borowika za 
brał glos dyr. Giuck poświęcając 
słowa pamięci śp. wiceministro-

tu Bałtyckiego z zadaniami po
stawionymi na trzecim zjeżdzie 
przemysłowym, który uprzytom
n ił ogromną skalę zagadnień. 
Przebudowa Szczec.na musi wyjść 
przez ciśnienie towarowe zapie-, 
cza i dlatego powstaje koniecz
ność trafnego i prawidłowego 
przewidywania zagadnień związa 
nych z problematyką regionu. 
Nasz aparat, naukowy (konkuiu- 
duje mówca) organizując badania 
naukowe właśnie w kierunku go-

wi Czajkowskiemu z którego inri- ' spodąrczym, socjologicznym i .kul
cjatywy toczą się obecne obrady. 
Było jednym z wielu dążeń Zmar 
łego aby problem Pomorza Szcze 
cińskiego uległ jak najszybszej 
aktywizacji. Zgromadzeni uczcili 
pamięć śp. Czajkowskiego chwilą 
ciszy, po. czym zabrał głos dyr. 
Wielopolski z Gdańska, nawiązu
jąc do zasadniczych spraw zary
sowanych na pos-edzesrach 3 Zja 
zdu Przemysłowego. Rzeczywi
stość dnia dzisiejszego wysuwa 
na plan naszej pracy trzy objek- 
ty sztandarowe: Port szczeciński, 
miasto Szczecin i Mazury. Nastę
pnym imperatywem jest wzmoże 
nie eksportu w imię zwiększenia 
wewnętrznego spożycia. Przed da 
wiaiąc obecny stan prac dotyczą
cych prob’emu aktyw zacji rejo-j 
nu szczecińskiego, mówca zanali-j 
zował zbieżność najistotniejszych 
założeń naukowej pracy Instytu-

turalnym powinien zdobyć się na 
maksymalny zespołowy wysiłek 
dla metodycznego tworzenia pod
stawy trafnych i  skutecznych

wniosków w realizacji, sztanda
rowych zadań.

Posiedzenie naukowe rozpoczę
ło się referatem prof. Zlerhoffera1 
z Poznania o geograficznych pod 
stawach gospodarczych Pomorza 
Zachodniego. Mówca bazując się 
na wypowiedziach innych nau
kowców m. in. prof. Srokowskie
go naświetlił najważniejsze mo
menty warunków geograficznych 
Pomorza, podnosząc wartości 
tkwiące w jego przyrodzie a wy
magające uaktualnienia. j

Inspektor Wawrynowicz ze 
Szczecina omówił zagadnienia 
składu ludnościowego i potrzeb

osiedleńczych z punktu widzenią 
gospodarczego, zaś prof. Terlikow 
ski naświetlił warunki oraz moż
liwości produkcji rolniczej i ho
dowlanej Pomorza.. Dr Okołow.cz 
ze Szczecina zreferował zagadnie 
nia gospodarstw osadniczych. Na 
temat, gospodarstwa folwarczne
go mówił dyr. Władysław Letyc- 
ki z Poznania. , prof. Krzysik o 
gospodarce roślinnej i przemyśle 
drzewnym. Referaty o rybołów
stwie morskim dr Kulikowskiego 
z Gdyni i o rybołówstwie słodko
wodnym inż. Paradowskiego ze 
Szczecina zakończyły pierwszą 
część obrad Instytutu Bałtyckie
go.

Polskie naziup szczytów
opracowało Tow arzystwo Tatrzańskie

K r a k ó w .  (PAP). Polskie T o -; oparciu o przydzielone fundusze!
warzystwo Tatrzańskie przystę. 
puje jeszcze w bieżącym sezonie 
do szeregu przedsięwzięć i inwe
stycji w celu dalszego zagospoda 
rewanią gór, stawiając sobie w 
pierwszym rzędzie za zadanie ze
spolenie turystyczne gór Ziem 
Odzyskanych z Karpatami. W

m> t  ■ I  • I  s t  _ _ I ____________ L

między Polską a Czechosłowacją

ziemiem 
SOjUb

Warszawa (API). W końcu s er- 
)U a na granicy polsko-czecho- 
lowack ej w Jabłonce w dorze- 

Orawy odbyło się spotkanie 
przedstawić eli służb meteorolo
gicznych ze strony polskiej -. cze- 
.hosłowack' ej, zain cjowane ce

lem wspólnego objazdu rzek O- 
rawy, omówienie p.anu wzajem
nej wspó'pracy i zorgan zowanie 
s: eci sygnał zacyjnej z dorzecza 
polsk* ej Orawy w związku z bu
dową przez Czechosłowację w el- 
k ej zapory wodnej na rzecze O- 
rawie.

Ze strony czechosłowackiej wz’ę 
li udział: Ke r o w n k  Instytutu 
'Hydrograf cznego, w Bratysławie 
ni,. Dub oraz k erown k budowy 
apory w Usti nż. Sztofko. Ze 
.trony polskiej dyr. P.I.HM. dr. 
nż J Matusewcz, naczelmk 
Wydziału P.TJT.M. /nż. Jarook 
u-az k erown' k Oddz ału P l.H  M. 
v Krakowie inż. Kajetanowicz.

Przy okazji warto podiiresz c że 
współpraca po.sko-czechosłowa- 
ka w zakresie służby meteoroło- 
> cznej naw'azana została niemal 
d p erwszycłi dń po wyzwoleń u. 

N  wyniku tej wspó'pracy zano- 
ować należy dwukrotne, bezin- 
oresown" prze-howan " w labo- 

-alor.um i  dńsl„v*vęgo Irtab uitu

Hydrologicznego w Pradze przy
rządów hydrologicznych naszego 
PJ.H.M-u, którego stacja tarowa
nia została w skutek dzałań wo
jennych catkow c e zn' śźczona, 
następn e wzajemną wymianę ob
serwacji z obszarów pogranicz
nych, wyffi anę publ kacji : wy
dawnictw oraz szereg nnych u- 
łotw.eń i pomocy wzajemnych.

pieniężne i materiałowe PTT
przystępuje do^remoutu swego 
budynku w Zakopanem tzw.
dworca tatrzańskiego.

Nadto w opracowaniu znajdu
je sie projekt schroniska w Ta
trach na hali Ornak, które zastąpi 
zniszczone schronisko na hali Py
sznej.

| Włączenie gór Ziem Odzyska
nych w sieć szlaków turystycz
nych zrealizuje przedłużenie gló- 

i wnego szlaku karpucidego, zna
czonego barwą czerwoną, poprzez 

| główny grzbiet Sudetów. Utwo
rzona przy Towarzystwie komi
sja opracowała kilkaset polskich 
nazw górskich, które zastąpią na 
zwy niemieckie, uwzględniając 
podstawy etymologiczne, słowni
ctwo ludowe i charakter poszczę 
gólnych obiektów. Całokształtem 
gospodarki górskiej Ziem Odzy
skanych kieruje- dolnośląska spół 
dzielnia turystyczna. Spółdzielnia

wydala m. in. przewodnik nar
ciarski w  Karkonoszach i  górach: 
Izerskich, oraz opracowany cykl 
wycieczek po tych pasmach.

Szczególną uwagę zamierza Pol 
ski© Towarzystwo Tatrzańskie 
poświęcić sprawie organizacji ma 
scwych wycieczek, które w  zwią
zku z rozrastającym się ruchem 
turystycznym i akcją wczasów, 
wymagają zapewnienia kw a lifi
kowanych przewodników i uświa 
domlenia niebezpieczeństw jakie 
nastręczają Tatry.

A. GRUSZECKA

W GRODZIE 
ŻAKÓW

Akadem icy niosą pom oc
ludności mazurskiej

. OLSZTYN. W dniach od 15—30 
sierpnia br. objeżdżała powiaty 
ełcki, olecki i gołdapski na Mazu
rach ekipa 9 studentów i studen
tek Wydziału Medycznego U niw er-j których członkowie 
sytetu Poznańskiego — , członków 
Akademickiego Koła PZŻ. Wypra
wę tę o charakterze sanitarno- 
o„wiatowym zorganizował Pólski 
Związek Zachodni w ramach stale 
p owadzonej akcji repolonizacyjncj 
na Ziemiach Od'yskanych.

Korzystając -/ terenie z pomocy 
Zarządu Państwowych Nierucho
mości Ziemskich i  PCK. studenci 
w ciągu dwóch tygodni .przebyli 
przesi-żeń 600 tm  , udzielając po
mocy sanitarnej l.lOu osobom i za

opatrując 750 osób w środki opa
trunkowe i lekarstwa. Na akcję re- 
polonizacyjno oświatową składało 
się zorganizowanie ognisk, podczas

ipy wygła
szali pogadanki, referaty i odczyty
0 Z. O. i współczesnej Polsce. Po
nadto zebrano i p • • oo Zarzą
dowi Głównemu PZZ sporo ma
teriału dotyczącego położenia lud
ności miejscowej.

Trzeba zaznaczyć, że praca aka
demików PZZ-cwcćwr na teren, e 
mazurskim miała olbrzymie zna
czenie ze względu na zły stan zdro
wotny i ma'e wyrefieme społ°"-n?
1 narodowe tamtejszej ludności.

CZY
TEŁ

STRON 263 
ZŁ 550

3306

Syrowy wyrok
za okradanie przesyłek

zagranicznych
O l s z t y n  (PAP). Sąd Okrę

gowy w Pasłęku skazał na 8 lat 
wiezienia Romana D in  ewsk ego, 
kierownik?, agencji pocztowej w 
Wolyn u, pow.at Pasłęk, za okra
dane Is tów  wartoścowych oraz 
paczek nadesłanych % zagranicy.

01020202013102023201010000002302
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Gospodarka hodowlana 
pow. kłodzkiego

KŁODZKO, (rś) W starostwie od
była się pod przewodnictwem ko
misarza ziemskiego inż. Zawilskie- 
go odprawa wójtów i sołtysów po
wiatu kłodzkiego. Omawiano na 
niej sprawę tegorocznego siewu 
rzepaku zimowego oraz pielęgno
wania kultur pastwiskowych. Jak 
wiadomo, gospodarka rolna powia
tu kłodzkiego ma charakter wybit
nie hodowlany i  obfituje w pastwi
ska, które niejednokrotnie bez fa
chowej pielęgnacji dziczeją. W 
związku z powyższym omawiano 
także sprawę tępienia chwastów. 
Powiat kłodzki, jako dobrze zago
spodarowany, został prawie że wy
łączony z państwowej pomocy ak
cji siewnej i otrzymał tylko 200 tys. 
zł. kredytu* do rozprowadzenia po
między rolników. Kredyty te roz
dzielono .pomiędzy - 3 gminy: Boż- 
kowice (70 tys.), Krosnowice (70 
tys.) i Duszniki-Zdrój (60 tys.)

» Urzędują« po restauracjach
Obrady PRN nad usunięciem bolączek

KŁODZKO, (rś) Dnia 10 bm. od
było się w starostwie posiedzenie 
Powiatowej Rady Narodowej, pod 
przewodnictwem p. Mieczysława 
Skórskiego. Na porządku dziennym 
były dwie sprawy: uchwalenie 
budżetu dodatkowego na okres od 
chwili obecnej do końca br. oraz 
sprawa bezpieczeństwa powiatu.

Budżet uchwalono w brzmieniu 
przedłożonym przez Komisję Bud
żetową. Przewiduje on tak po 
stronie wydatków, jak i dochodów 
sumę 6.246.524 zł.

Większą część posiedzenia zajął 
problem bezpieczeństwa powiatu. 
Referował go radny Olko, który 
jest równocześnie szefem Powiato

Odkrjjto drogocenne futra
w piwnicy fabryki marmelady

K ł o d z k o  (rś). W podziemiach 
Państwowej Fabryki Marmolady 
w Kłodzku przy ul. Śląskiej 2 
dokonano ostatnio sensacyjnego 
odkrycia. Grupa robotników na
prawiających przewody gazowe, 
natraf la przy kontroli rur w piw 
nicy tejże fabryki na miejsce, 
gdzie rury znikały w murze.

T. KULISIEWICZ

WARSZAWA
1945

Teka graficzna

CZY
T E l
\ : k

32 RYS. 
ZŁ 2.200

•>806

Chcą* je dalej kontrolować, ro
botnicy przebili mur i spostrze
gli, że za murem znajduje się dal
sza część piwnicy, o której do
tychczas nie wiedziano, wyłado
wana po brzegi skrzyniami i wa
lizami. Po zaw iadomień u kie
rownictwa fabryki, a następnie 
Urzędu Bezpieczeństwa, Urzędu 
Likwidacyjnego i Komisji Spe
cjalnej, w  obecności przedstawi
cieli tych wszystkich władz, przy 
stąpiono do wydobywania i otwie 
rania waliz i skrzyń. Znaleziono 
w nich drogocenne futra (kara
kuły i inne), olbrzymie ilości bie
lizny damskiej i męskiej, prze- 
ścieradeł, ubrań męskich i pew
ną ilość wina w butelkach. We
dług pierwszych pobieżnych sza
cunków, jeszcze przed otwarciem 
wszystkich skrzyń i waliz, któ
rych było 54, wartość znalezio
nych rzeczy przekracza 8 milio
nów zl.

Panuje mniemanie, że rzeczy 
te ukrył w piwnicy przed przyj
ściem frontu dawniejszy niem ec- 
ki właściciel fabryk. Robotnicy, 
którzy skrzyń e i walizy odkryli, 
otrzymają nagrodę.

wego Urzędu Bezpieczeństwa. Prze
stępstwa popełniane w powiecie, 
miały przeważnie podłoże politycz
ne. Reakcja, która poniosła klęskę 
w wyborach,-przerzuciła się na nę
kanie obywateli drobnymi akcjami 
o charakterze czysto kryminalnym, 
przy czym przestępcy specjalnie 
wyszukiwali na ofiary czynnych 
działaczy partyj demokratycznych. 
Ogółem od początku roku popełnio
no 648 przestępstw, w czym skra
dziono 48 sztuk bydła i koni, co 
najbardziej bije w rolników po
wiatu, zajmujących się przede 
wszystkim hodowlą bydła. Prze
stępstwa wykrywano w 50, w 60%. 
Ilość dokonywanych napadów ra
bunkowych obecnie maleje (w 
kwietniu było 12, w maju 11, w 
czerwcu 8, w lipcu 5, a w sierpniu 
4). Prawie wszyscy przestępcy, 
których ujęto, należeli do band 
reakcyjnych, albo też ujawnili się 
już poprzednio jako członkowie 
tych band.

Referent poruszył także sprawę 
nadużyć w fabrykach i  w instytu
cjach, zajmujących się aprowiza
cją powiatu, powstałych na sku
tek obsadzania odpowiedzialnych 
stanowisk . przez ludzi nieuczci
wych, względnie nieodpowiednich, 
a następnie zwrócił uwagę na prze
jawy antydemokratycznego nasta
wienia młodzieży szkolnej. Winę 
przypisuje w tym wypadku nauczy
cielstwu, wśród którego znalazły się 
nawet osoby, należące do organi- 
zacyj wywrotowych. Mówca zarzu
cił także niektórym przedstawicie
lom władz i samorządu, że za dużo 
„urzędują“ po restauracjach, gdzie 
podpisuję się nawet akta, jak to 
miało miejsce w restauracji „Po

lonia“ w Dusznikach Zdroju, zwra
cając uwagę na szerzące się pijań
stwo. Nadużycie alkoholu przybie
ra tu charakter klęski społecznej, 
powoduje deprawację młodzieży i 
sprzyja rozszerzaniu się chorób we
nerycznych.

Po referacie rozwinęła się szero
ka dyskusja. Radny Wyrobiec z Dusz 
nik zaproponował zlikwidowanie 
restauracji „Polonia" w Dusznikach 
i stworzenie w tym gmachu Domu 
Ludowego, a radny Holzman (PPS) 
zażądał od U. B, na piśmie infor- 
macyj o szkodnikach, • by ich było 
można na tej podstawie usunąć ze 
stanówisk. Jeśli chodzi o zwal
czanie pijaństwa — Przykład 
musi iść z góry, i musi wziąć w 
nim udział całe społeczeństwo, 
łącznie z kościołem. Radny Wyży
kowski z SD stwierdził, że wśród 
części młodzieży zapanowała „mo
da“ opozycji, która nie płynie je
dnak z przekonania i  może być

wykorzeniona przez dobrych wy
chowawców. Zwrócono również u- 
wagą na to, by władze szerzej in
formowały prasę o nadużyciach, 
gdyż publiczne piętnowanie szkod
ników będzie odstraszało innych 
od wstępowania w ich ślady. W 
przeciwieństwie do tego radny Bo- 
bruk (PPR) podkreślił, że wśród 
elementu robotniczego większość 
jednostek jest moralnie zdrowa, 
przytaczając przekraczanie norm 
produkcji i organizowanie wyścigu 
pracy.

Po przyjęciu sprawozdania szefa 
UB i podziękowaniu mu za do
tychczasową pracę, uchwalono na 
wniosek klubu PPR poświęcić z 
racji miesiąca odbudowy Warsza
wy diety za to posiedzenie na od
budowę Warszawy oraz sporządzić 
zbiórkę na budowę pomnika ofiar
getta warszawskiego.

Posiedzenie zakończono odśpie
waniem Roty.

Słucham y rad ia
S obota  13 w rzeS n la

5.55 s y g n a ł i  z a p o w ie d ź  s ta c j i,  6,06 
s y g n a ł i  „ K ie d y  ra n n e  w s ta ją  zo rze “ , 
5,05 g im n a s ty k a , 6,15 d z ie n n ik ,  6,30 
m u z y k a , 6,50 z a po w ied ź  p ro g ra m u ,
6.57 s y g n a ł czasu, 7,00 m u z y k a , 7,15 
w ia d o m o ś c i, 7,30 m u z y k a , 7,55 in f o r 
m a c je  o g ó ln o p o ls k ie , 6,05 s k rz y n k a  
p .  C. K „  8,15 k o n c e r t  życze ń , 9,00 
k o n c e r t  re k la m o w y , 11,57 s y g n a ł i  
h e jn a ł,  12,04 z a p o w ie d ź  p ro g r .,  12,06 
w ia d o m o ś c i, 12,10 p rze g lą d  p ra s y ,
12.15 p le ś n i F e lik s a  R y b ic k ie g o , 12,30 
a u d y c ja  d la  w s i, 12,40 u tw o r y  fo r te 
p ia n o w e , 13,00 ' „ Z  m ik ro fo n e m  pó  
k r a ju '" ,  13,10 , „P o p u la rn a  m u z y k a  
o p e ro w a " , 14,ÓS' In fo rm a c je  P o ls k i 
p o łu d n io w e j,  14,15 a r ty k u ł  a k tu a ln y , 
i  k o m u n ik a ty ,  14,30 „S c e n a  i  ik r a n “ , 
14,35 k o n c e r t  m u z y k i p o p u la rn e j,  15,00 
m u z y k a  ta neczna , 15,20 a u d y c ja  d la  
d z ie c i, 15,40 m u z y k a , 16,00 d z ie n n ik , 
16,18 z a po w ied ź  p ro g ra m u , 15,20 a r ie  
o pe ro w e , 16,40 s k rz y n k a  te c h n ic z n a , 
16,50 p o g a d a n ka  gospodarcza , 17.00 
„ P r z y  soboc ie  p o  ro b o c ie “ , 18,30 m u 
z y k a , 18,58 z a p o w ie d ź  p ro g ra m u , 19,00 
„ T u  m ó w i Ś lą s k " , 19,13 „N o w e  ks ią ż  
le i“ , 20,00 z ż y c ia  k u ltu ra ln e g o , 20,05 
„K o b ie ta  w  ś w ie e ie “ , 20,10 a u d y c ja  
K o m is j i  O p ie k i n a d  Z a b y tk a m i,  20,15 
re p o rta ż , 20,25 „M u z y k a  R a d z ie c k a “ ,
20.57 o m ó w ie n ie  a u d y c y j,  21,00 d z ie n 
n ik ,  21,30 m u z y k a  ta neczna , 21,45 s łu 
c h o w is k o , 22,'10 'W iadom ości s p o rto w e ,
22.15 k o n c e r t  O rk ie s tr y  T a n e czne j, 
23,00 o s ta tn ie  w ia d o m o ś c i, 23,20 zapo
w ie d ź  p ro g ra m u , 23,25 m u z y k a  le k k a ,
23.55 z o s ta tn ie j c h w i l i ,  24,00 za koń 
cze n ie  p ro g ra m u :

Akcja »K« u; potu. kłodzkim
Rozdział bpdła i kon i poniem ieckich

Kłodzko (rś). Zainicjowana 
przez Ministerstwo Rolnictwa, 
tzw. akcja K  polega na ścisłym 
ewidencyjnym ujęciu bydła-i ko
ni własnych i poniemieckich, bę
dących w posiadaniu rolników a 
następnie na ich równomiernym 
rozdziale pomiędzy żywotne (tj. 
dobrze prowadzone) gospodar
stwa rolne w ten sposób, by moż
liw ie w  każdym takim  gospodarz

Łańcuch ofiar
n a  o  &  b u d o w ę  W a r s z a w y

K ł o d z k o  (rś). Społeczeństwo tic Radiową, który niedawno pow 
powiatu kłodzkiego ma ambicję stał, zapoczątkowano w czasie po
zostania wzorem dla innych w o- 
fiaraości na cele publiczne. 
Oprócz łańcucha ofiar na Rodzi-

Polskość Ziem Odzyskanych
0 obaw azitac. i udz ale w życiu Państwa zweryfikowanych Polaków

Wałbrzych. — Polsk; Związek 
Zachodni. w Wałbrzychu urządza 
I  odczyt popularny pod ty 
tułem: „Polskość Ziem Odzyska
nych“ — przeznaczony głównie 
dla Polaków-autochtonów, jak 
również dla Polaków z Westfalii, 
Francji. Belgi; oraz przebywają
cych przez dłuższy czas za grani
cą.

Odczyt opracował inż. Sławo
m ir Piasecki, który wygłosi go w 
dniu 14 września (niedzelę) o 
godz. 12 w  południe w świetlicy 
Dolnośląskiego Zjednoczeń a Prze 
mysłu Węglowego, ul. Kościuszki 
Nr. 6 — Publiczność mile widzia

na. Wstęp Wolny dla wszystkich.
Wałbrzych. — W niedzielę dn. 

24 sierpna br. z inicjatywy PZZ 
odbyło się w  Ratuszu pod prze
wodnictwem prezydenta miasta 
Eugeniusza Szewczyka zebranie 
zweryfikowanych Polaków-Dol- 
noślązaków i Polaków repatrio
wanych z Westfalii. Prezydent w 
gorących słowach pow tał obec
nych, zapewniając ich o opiece 
Rządu, przypominając o ciężą
cych na każdym obywatelu pol
skim obowiązkach wobec Pań
stwa i  Narodu.

Kierownik PZZ inż. Rogala 
Lewicki zaapelował do zebranych

Komisja Specjalna działa

K ary za ukryuianie mięsa
Kłodzko (rś). Komisja Specjal

na zamknęła sklep rzeźniczy Bo
gumiła Lika w Kłodzku przy ul. 
Matejki za ukrywanie mięsa i 
wędlin w dni mięsne oraz za ich 
sprzedaż bez ujawnienia ceny. 
Z uwagi na bezpieczeństwo pu
bliczne (stałe burdy i strzelaniny 
po nocach) oraz za sprzedaż alko 
holu bez koncesji i okradanie 
Skarbu Państwa, zamknięto po
za tym restaurację „Nysa“  w Kło 
dzku, której dzierżawcami byli 
Janina i  W iktor Karwińscy.

Komisja Specjalna przekazała 
sprawy wymienionych kupców do 
wyższej instancji z wnioskiem o

SK Nachód —  Nysa 
(Kłodzko) 6:4 (5:2)

Kłodzko (rś). Wyjazd klubu 
sportowego „Nysa“  z Kłodzka i 
grupy jego sympatyków do Na- 
chodu w Czechosłowacji w  ub. 
niedzielę zamienił się w  tymże 
mieście w manifestację, przyja
źń; polsko-czeskiej.

Sam mecz odbył się, przy ol
brzymiej frekwencji publ czności, 
która nosiła się z wyraźną sympa
tią do Polaków, dopingując ich w 
grze -i oklaskując ich każde dobre 
zagranie. Wynik meczu 4:6 (2:5) 
na korzyść Czechów jest zaszczy
tny dla polskej drużyny, ze wzglę 
du na wysoką klasę, jaką SK Na
chód reprezentuje, zajmując I I I  
miejsce w wschodn'o-czeskiej dy. 
w izji.

Gra była prowadzona po dżen-
telmeńsku.

ukaramie ich grzywną od 250.000 
zł.

Komisja Kontroli Cen wzmo
gła ostatnio swoją działalność na 
terenie powiatu kłodzkiego. Kon 
troluje kupców prywatnych i 
spółdzielnie w  Kudowie, Polani
cy i  Dusznikach.

Dożynki w Dusznikach
Duszniki - Zdrój, (rś) Dnia 7 bm. 

odbyły się w Dusznikach Zdroju 
imponujące dożynki. Po Mszy św., 
barwny pochód z pięknie udekoro
wanymi wozami przeszedł na ry
nek. Podczas akademii w sali teatru 
miejskiego, którą zagaił wicepre
zes SL Józef Haas przemawiali: 
por. Nowak o współpracy wojska 
z ludnością wiejską przy żniwach 
oraz p. Roman Sakowski, który 
przedstawił wyniki tegorocznych 
zbiorów. Akademię zakończono od
śpiewaniem pieśni żniwnych, wrę
czeniem wieńca burmistrzowi Or- 
lickiemu i odegraniem hymnu na
rodowego. Wieczorem odbyła się 
zabawa ludowa.

Uniewinnienie
Wałbrzych. Dnia 5 września 

br. odbył się proces Bronisławy 
Franiak, mieszkanki Wola Dzier- 
lińska, oskarżonej o to, że w 
miejscowości Wałbrzych przy ul. 
Staszyca 2 a podstępnie zabrała 
bieliznę damską, daną do prania 
Sąd, z powodu braku dowodów, 
że oskarżona tę beliznę zabrała 
od Niemki, uniewinnił ją. D ru
gą kobietę nie zdołano ująć.

o większe zainteresowanie się 
sprawami polskimi, zapisywanie 
się na członków PZZ i o obowią
zkowy udział w rozpoczynających 
s;ę od 15 września br. kursach ję
zyka polskiego. Dłuższe przemó
wienie wygłosił kerownik sekcji 
Polaków Dolnoślązaków przy 
PZZ p, August Pielorz, były 
funkcjonariusz Związku Polaków 
w Niemczech. Nakreśl i  pokrót
ce 'ideologię Polaków w N'em- 
czech, naświetlając pięć praw 
Polaka w Niemczech i tłumacząc 
znaczenie Rodła. Przypomn ą! on 
jak przodkowie tych Polaków w 
powstaniach śląskich czynem 
zadokumentowali swoje przywią
zanie do sprawy polsk ej.

Pielorz wezwał zweryfikowa
nych Polaków, aby nie ulegali 
propagandzie wyjeżdżających do 
Rzeszy Niemców i pozostał; w:er 
ni staremu hasłu swych przod
ków: „Nie rzucim ziemi, skąd nasz 
ród. Siłę słuszności mamy i mo
cą tej słuszność; wytrwamy i  wy
gramy“ . Prezes Związku Nau
czycielstwa Polsk'ego p. Wojto
wicz omówił krótko historyczne 
prawa Polski do Z-'em Zacho
dnich i również zaapelował do 
wzięcia licznego udziału w  kur
sach nauk; polskiej. Na zakończe
nie dyrektor KKO p. Szwej cer w 
paru słowach wspomniał o okre
sie okupacji.

bytu wysłannika naszego pisma 
w Dusznikach Zdroju nowy łań
cuch ofiar, tym razem z okazji 
miesiąca odbudowy Warszawy.

Pierwszą ofiarę w wysokości 
5 tys. zł. złożył dypl. mistrz pie
karski p. Roman Sakowski na rę 
ce przedstawiciela naszego pisma 
i wezwał do kontynuowania łań
cucha dr Milewskiego z Zarządu 
Miejskiego, kpt. Chmielą d-cę od 
cinka WOP i jego zast. por. Świr 
skiego, a z rzemiosła mistrzów 
rzeźni* kich: Orawskiego i Koz. 
fowskiego. Ofiary można składać 
w KKO w Kłodzku (gmach Magi 
stratu) na konto 221/115, którego 
właścicielem jest Państwowy Ko 
mitet Odbudowy Warszawy, albo 
w Redakcji „Dziennika Zachod
niego“, oddział Kłodzko, przy ul. 
Wojska Polskiego 22, teł. 27-62.

stwie były 2 krowy ¡i jedna siła 
pociągowa. Ujęciu w  ewidencję 
ulega wszelkie bydło i  konie, 
podziałowj jednak, rzecte jasna, 
po legają tylko krowy i  konie 
poniemieckie. Jako własne uzna
je ’się te konie względnie krowy, 
które rolnik bądź to przywiózł 
ze sobą na Ziemie Odzyskane, 
bądź też już na Zachodzie legal
ną drogą kupił; jako własny uzna 
je się także przychówek od zwie 
rząt poniemieckich, a więc cie
lęta i źrebaki, urodzone już po 
.objęciu gospodarstwa przez ro l
nika polskiego. Dochówek, to 
jest te zwierzęta, które urodziły 
się jeszcze u niemieckiego gospo 
darza, a Polak je przejął, jako 
cielęta, ja łów ki, wteględnie źre
baki i  dochował na zwierzęta 
dojrzałe nie uleaa podziałowi w 
ramach akcji K, ale posiadacz mu
si za nie zapłacić Państwu wg. 
cen rynkowych, przy czym. jako 
podstawę szacunku, bierze się ich 
wielkość, j wartość w  chwili, przej 
mowania od Niemca.

Akcja K  ma dla powiatu kłodte 
kiego .wielkie, znaczenie, bo jest 
tu dużo gospodarstw wybitnie 
hodowlanych. W powiecie tym 
było przed wojną 40 tys. krów 
dojnych .; około 20 tys. sztuk by
dła młodego. Stan obecny nie 
dosięga ani L i  tego co było przed 
wojną, a podział bydła jest nie
racjonalny. Nie dość, że powiat

W sprawie sporów
O przywrócenie praw własności

Prudnik (tel. wł.). Niejedno
krotnie już zwracano uwagę, że 
na mocy obowiązujących przepi
sów prawnych na Ziemiach Od
zyskanych sądy n'e są kompeten
tne do rozpatrywania sporów 
między ludnością miejscową a 
osadn ezą, której w  swoim czasie 
przydzielono tymczasowo gospo
darstwa. Decyzja w tych spra
wach zarezerwowana jest dla 
władz administracyjnych. Obec
nie utworzono specjalne komisje, 
które orzekają w zależności od 
tego, czy gospodarstwa były i- 
stotnie opuszczone przez dawne
go właściciela, czy zostały fo r
malnie .przydzielone osadnikowi, 
czy ten ostatni dobrze gospodaro

wał, względnie czy. poczynił ja 
kieś inwestycje. Komisja taka 
działa już w powiecie, gromadzi 
materiały i  bada sporne sprawy, 
choć na razie nie wydaje jeszcze 
orzeczeń, co przew'dziane jest w 
najbliższej przyszłości. Tymcza
sem powtarzały się wypadki, że 
sąd rozpatrywał skarg; autochto
nów o przywrócenie im prawa 
własności gospodarstw i wydawał 
orzeczenia o wprowadzenie w 
posiadanie dawnego właściciela.

Dnia 11 wrześn.a 1947 r. zmarł P° długich i  ciężkich 
cierpieniach opatrzony świętymi sakramentami

D r med.

śp. Józef Boratyński
specjalista laryngolog obwodowy lekarz Ubezpieczalni, 
lekarz miejski w Prudniku, były długoletni sekundariusz 
Szpitala Powszechnego!, oraz Naczelny Lekarz P. K. P. 
w Stryju.
W zmarłym tracą lekarze tutejszego obwodu szczerego 
oraz prawego kolegę — a chorzy sumiennego ; pełnego 
poświęcenia lekarza i opiekuna.
Pamięć o drogim zmarłym koledze pozostanie na zawsze 
w sercach naszych.
Wyprowadzenie nam drogach zwłok z domu żałoby: 
w Prądniku, ul. Traugutta 34 — na miejsce wiecznego 
spoczynku nastąp, dnia 13 września 1947 r. o godz. 15.00.

Lekarze Ubezpieczalni Społecznej 
Obwodu Prudnickiego

3844

Ostatni
N iem cy

w yjeżdża ją
K ł o d z k o  (rś). W  bież. tygo

dniu wyjechał nowy transport 
Niemców z Ziemi Kłodzkiej do 
Rzeszy. Obejmował on 1.500 o- 
sób i przebył granicę w Tupli
cach. Następny i prawdopodobnie 
ostatni w  tym sezonie transport 
Niemców odjwizie 16 bm. tak, że 
w powiatach bystrzyckim i ząb
kowickim nie będzie już ani jed
nego Niemca. W samym Kłodzku 
ze względu na przemysł, jest 
jeszcze pewna ilość Niemców 
specjalistów, których koniecznoś 
pozostania bada stworzona w  
tym celu komisja.

Warszawa
dźwiga się z ruin —  

dopomóż —  
złóż swa ofiarę.

kłodzk; oddał już za polskich 
czasów do innych powiatów oko
ło 10 tys. sztuk bydła, to prze
rzucaniem bydła iz jednych go
spodarstw do drugich zajmowało 
się równocześnie kilka urzędów. 
Skomplikowało to sprawę tak 
dalece, że obecnie zachodzi ko
nieczność definitywnego, spra
wiedliwego podziału.

Spisy bydła i  koni są już roz
poczęte; po ich ukończeniu będą 
zarządzone spędy bydła i koni w  
poszczególnych gminach, a roz
dzielanie ich pomiędzy gospodar 
stwa będzie przeprowadzone 
przez specjalną komisję pod prze 
wodnictwem komisarza ziem
skiego tak by wszędzie by ły  naj 
wyżej 2 krowy i  1 koń ponie
miecki. O ile w  którejś gminie 
pozostaną nadwyżki będą prze
rzucane do innych gmin gdzie 
jest brak bydła poniemieckiego i  
koni tych jest sporo. Poza po
w iat nie wyda się już nic.

KUPIMY ZARAZ TOKARNIĘ
patronówkę, FREZARKĘ typ 
lekk;, GRAWERKĘ do metali. 
W IERTARKĘ stołową z napę

dem własnym.
B. T /H . M A R IA N  PUJPAK  

Warszawa, Marszałkowska 118 
(PAP) 3817__________________

Z  Zag łęb ia
Śląsko-Dąbrowskiego

SOSNOWIEC. W przejeżdzie do 
Budapesztu bawili w Sosnowcu 
szef duńskiego Czerwonego Krzy
ża w towarzystwie wiceministra 
zdrowia i opieki społecznej oraż 
szefa wydz. transp. Czerwonego 
Krzyża. Goicie przyjmowani byli 
przez przedstawicielkę PCK i Tow. 
Przyjaźni Polsko-Duńskiej, która 
na pożegnanie wręczyła im pamiąt
kowy upominek z węgla.

KATOWICE. Za odnalezienie, 
względnie podanie bliższych szcze
gółów związanych z dokonaną nie
dawno kradzieżą cennych skrzy
piec Guameriusa, należących 
do skrzypka Antoniego Szafranka, 
wyznaczona została nagroda w wys. 
50.000 zł.

KATOWICE. W niedzielę 14 bm. 
odbędzie się w Katowicach pierw
szy w Polsce sejmik spółdzielczy 
i pierwsze na Śląsku okręgowe 
zgromadzenie delegatów spółdzielń 
Zw. Gosp. „Społem“ .

CZĘSTOCHOWA. Miejskie Mu
zeum Regionalne w Częstochowie 
podjęło ostatnio prace wykopali
skowe na terenie wsi Kuśmierki, 
pow. częstochowskiego, gdzie w 
roku ubiegłym znaleziono przypad
kiem prehistoryczny grobowiec. W 
toku prac odkopano 30 grobów z 
okresu kultury łużyckiej, — tzw. 
groby podbrukowe, W03,kó5DF2H 
popielnicowe.

CZĘSTOCHOWA. Komisja Spe
cjalna aresztowała niejakiego Igna- 
cącego Pirza, który usiłował prze
prowadzić nielegalną tranzakcję 
mieszkaniową, sprzedając dwóm 
przemysłowcom z Katowic pokój 
z zajmowanego przez siebie lokalh 
na sumę 50 tys. zł.

CZĘSTOCHOWA. W wyniku roz
prawy Sąd Okręgowy w Często- 
chofle skazał na 4 lata więzienia 
niejakiego Stanisława Jakubow
skiego b. członka SS i współpra
cownika Gestapo,



Sobota, 18 września 1947 r. D Z I E N N I K  Z A C H O D N I Strona 5

^ W olne posady [
F IT Z N E R O W S K A  F a b ry k a  
Ś ru b  i  N itó w  w  S ie m ia n o 
w ic a c h  SI., p o s z u k u je  te c h - 
n ik ó w -m e c h a n ik ó w , c ie ś li,
ś lu s a rz y , to k a rz y  i  r o b o tn i
k ó w  n ie fa c h o w y c h . Z g ło 
szenia  w  W yd z . P e rso n a !- 
n y m  fa b r y k i,  u l.  F a b ry 
czna N r .  14- j395d

K W A L IF IK O W A N A  s iła  do
k w ia c ia rn i potrzebna. Z g ło  
szenia ' codziennie m ię d z y  
9—15 K atow ice , M ły ń s k a  5 
Książnica R olnicza. 4196g

P A N IE N K A  u c z c iw a  z d o 
b r y m i re fe re n c ja m i na  sta 
n o w is k o  k a s je rk i ,  p o trz e 
bna . O fe r ty  C z y te ln ik  K a 
tow ic©  p o d  „1 3 " . « 9 2 '4

S IŁ A  B IU R O W A  m a szy 
n is tk a  obeznana  z w s z e ik . 
p ra c a m i b iu ro w e m i p o trz e  
bna . O fe r ty  C z y te ln ik  K a 
to w ic e  pod  „E . 213“ . 4191g

O K R Ę G O W E  Z je d n o c z e n ie  
W y tw ó rn i M a te ria łó w  B u 
d o w la n y c h  w  O p o lu , N o w a  
W ieś K ró lew ska , u l.  D rz y 
m a ły  2, te l.  35-07, zaangażu
je  w y k w a l if ik o w a n ą  m aszy
n is tk ę . M ie szka n ie , o pa ł, 
ś w ia tło , o b ia d y , k a r t k i  I  k .

5419d

M E C H A N IK Ó W  m a szyn  do 
szyc ia  do  K a to w ic ,  B ę d z i
na  i  S osnow ca p o s z u k u je 
m y . K a to w ic e , 3 M a ja  23, 
S IN G E R . 4-333g

S Z L IF IE R Z E  n a ty c h m ia s t 
p o trz e b n i. N ik lo w n ia  K a to  
w ic e , R ó w n o le g ła  2, te le 
fo n  326-81, 4273g

K A R M E L A R Z A  p ie rw s z o 
rzę d n ą  s iłę  p rz y jm ie  od  za
ra z  „P o d h a la n k a " ,  K ra k ó w  
D ie t la  46a. 5439d

C U K IE R N IK  z d o ln y , sam o
d z ie ln y  p o trz e b n y . B ie ls k o  
S m o lk i 5, c u k ie rn ia . 5453d

K S IĘ G O W Y C H  d la  H u r to 
w n i  i  s w y c h  o d d z ia łó w  p o 
s z u k u je  C e n tra la  T e k s ty ln a  
H u r to w n ia  w  B ie ls k u , D o l
n e  P rz e d m ie śc ie  338. Z g ło 
szenia  z d o k u m e n t, p r z y j 
m u je  D y re k c ja  H u r to w n i.

5455d

K W A L IF IK O W A N Ą  s iłę  do 
p o p ro w a d z e n ia  w y tw o r n i  
k o łd e r  o ra z  s i ły  fa c h o w e  
do  p ro d u k c j i,  p rz y jm ie  n a 
ty c h m ia s t S p ó łd z ie ln ia  P ra  
c y  W łó k ie n n ic z e j „ T k a n i
n a "  na  d o g o d n y c h  w a ru n 
k a c h . Z g łosze n ia  B ie ls k o , 
R y n e k  31. P o żą d a n i k a n 
d y d a c i z te re n u  B ie ls k a , 
B ia łe j lu b  n a jb liż s z e j o k o 
l ic y .  5517d

Ę Posad poszukują
f r y z j e r  d a m s k i, s ta rszy , 
s iła  p ie rw s z o rz ę d n a , poszu 
k u je  o d p o w ie d n ie j posady. 
Z g łosze n ia : H . Ś liw iń s k i,  
T o ru ń , S u k ie n n ic z a  6. 5379g

K S IĘ G O W Y  p rz y jm ie  go 
d z in o w e  p ra c e  b u c h a lte r y j-  
ne  w  s k le p a c h  lu b  z a k ła 
d ach  rz e m ie ś ln ic z y c h  w  K a  
to w ic a c h . O fe r ty  C z y te ln ik  
K a to w ic e  p o d  „4040“ . 4263g
B U C H A L T E R  - b ila n s is ia , 
h a n d lo w ie c , k i lk u n a s to le tn . 
p ra k ty k a ,  z m ie n i p racę . 
O fe r ty  D z ie n n ik  Z a c h o d n i 
K a to w ic e  p o d  „ W a r u n k i“ .

4316g

K S IĘ G O W Y  ła t  25, poszu
k u je  ja k ie jk o lw ie k  p ra c y , 
e w e n t. ja k o  k s ię g o w y -p o -  
m o c n ik . K a to w ic e , p ie ra c -  
k ie g o  10, te l.  334-66. 4260g

Z A J M Ę  s ię  w y c h o w a n ie m  
d z ie c i d u ż y c h . O fe r ty :  „O -  
fe r t y  „D z ie n n ik  Z a c h o d n i"  
p o d  „777“ . 5472d

P O S A D Y  ks ięg o w eg o  lu b  
in n e j p o s z u k u je  ż o n a ty  w 
ś re d n im  w ie k u . O fe r ty  ,DZ. 
Z a c h ."  K a to w ic e  p o d  „30“  

5471d

S A M O D Z IE L N A  ks ięg o w a
ze zn a jo m o ś c ią  b u c h a lte r ii  
p rz e b itk o w e j p rz e m y s ło w e j-  
p o s z u k u je  p ra c y . Z g łosze 
n ia  pod  „s a m o d z ie ln a “  
„D z ie n n ik  Z a c h o d n i"  W ro 
c ła w . 5470d

R U T Y N O W A N A  s iła  b iu ra  
a d m in is t ra c y jn a  ze z n a jo 
m o śc ią  b u c h a lte r ii ,  posz. 
posa d y . Zg łosze n ia  p o d : 
„R u ty n o w a n a “ , „D z ie n n ik  
Z a c h o d n i“  W ro c ła w . 5469d

M A J S T E R  b u d o w la n y  (P o- 
l i r )  d łu g o le tn ia  p ra k ty k a ,  
e n e rg ic z n y , p ra c o w ity ,  p o 
s z u k u je  p ra c y  za raz  lu b  
p ó ź n ie j w  p o w a ż n y m  p rzed  
s ię b io rs tw ie , na  żądan ie  o d 
p is y  ś w ia d e c tw , r e f le k tu ję  
n a  p o w a żn e  ro b o ty .  M ie js 
cow ość o b o ję tn a , w a r u n k i 
w e d łu g  u m o w y . Zg łosze n ia  
W s p ó ln o ta , P la c  W . Ś w ię 
ty c h  8 p o d  „130“ . 5464d

U W /Ł G /% ,  M* A  IV  M ME !
Na nadchodzący sezon jesienny doskonałe co 
do jakości ii piękne w deseniach s z a l e  oraz 
materiały na suknie, kostiumy j płaszcze, w y

twarzane na wzorach artystów-malarzy, 
poleca i  wykonuje na zamówienie:

KRAKÓW, PĘPZICHÓW 11, m . 3
3827

D o ln o ś lą s k ie  Z a k ła d y  C eham iczne w  G o z d n ic y  p o 

s z u k u ją  w y k w a lif ik o w a n y c h  p ra c o w n ik ó w :

m a szyn is tę  m e ch a n ika  do  m a s z y n y  p a ro - 
ro w e j 4 -ro  w e h ty ló w k i,  te c h n ik a  — k a lk u 

la to ra . te c h n ik a  m e c h a n ik a , c e ra m ik a  
a sys te n ta  do  p ro d u k c ji  w y ro b ó w  c ie n k o 
ś c ie n n y c h , m a s z y n is tk i w y k w a l if ik o w a n e  
o raz  s i ły  b iu ro w e .

Z g łosze n ia  p rz y jm u je  D y re k c ja  D o ln o ś lą s k ic h  
F a b ry k  D a c h ó w e k  w  G o zd n icy , p ocz ta  I ło w a , 
p o w . Za g a n . 3803

ZJEDNOCZENIE FABRYK CEMENTU R. p. 
w SOSNOWCU

o g ł a s z a

przetarg aieagraiiczaay
na wykonanie robót budowlanych przy remoncie 
kapitalnym 12-tu zdewastowanych budynków 
mieszkalnych w  Szczecinie (dzielnicy Żółwino).

Podkładki; kosztorysowe oraz wszelkie infor
macje udziela Wydział Budowlany ZFC w Sos
nowcu, ul. 3 Maja 22, I I  p., pokój nr 35.

Termin otwarcia ofert w „Dzienniku Zachod
nim“  z dnia 31. 8. i  1. 9. 47 w „Gazecie Robotni
czej“  2. 9. a 3. 9. 47, omyłkowo podano 3 wrześ
nia zamiast 30 września 1947 r. o godz. 12 w  Dzia
le Budowlanym ZFC w Sosnowcu, ul. 3 Maja 22.

ZFC zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, 
lub unieważnienie przetargu bez podania powo
du. (PAP) 3837

G LIW IC KIE ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU 
WĘGLOWEGO — w Gliwicach

ż a k u  p i :

w ię k s *« | iiośe  
ło ż y s k  k u lk o w y c h

nr 51216 (80 X  115 X  28) 
nr 6318 (90 X  190 X  43)

Zgłoszenia j  oferty należy składać w Wydzia
le Zaopatrzenia, tel. 33-21, wewn. 84. 3788

t Unieważnienia

K O M IT E T  R O Z B U D O W Y  P R A C O W N I 
C H E M IC Z N Y C H  P O L IT E C H N IK I S L . w  G liw ic a c h

ogłasza

przetarg nie«grasiiexony
na d o b u d o w ę  b u d y n k u  a u d y to r iu m  o k u b a tu rz e  
1.800 m i  do  g m a c h u  W yd z . C hem . w  G iw ic a c h , 

p rz y  u l.  M . S trz o d y  23.
D r u k i  o fe r to w e  o trz y m a ć  m o żna  u. p o r t ie ra  g m a 

ch u  c o d z ie n n ie  o d  godz. 8—15.
O fe r ty  w  z a la k o w a n y c h  k o p e r ta c h  n a le ż y  sk ład a ć  

tam że  d o  d n ia  20 w rz e ś n ia  b r .  do  godz 12, o k tó r e j  
n as tą p i o tw a rc ie  o fe r t .

D o o fe r ty  n a le ż y  d o łą czyć  k w i t  n a  w a d iu m  w  ■wy
sokośc i 1 p ro c . o fe ro w a n e j su m y , z łożone  w  K a s ie  I .  
U rz ę d u  S ka rb o w e g o  w  G liw ic a c h  p rz y  u l.  G o m ó łk i na 
k o n to  K o m ite tu  R o z b u d o w y  P ra c o w n i C h e m ic z n y c h  
P o li te c h n ik i  Ś lą s k ie j w  -.G liw icach .

K o m ite t  zastrzega  sobie  w o ln y  w y b ó r  o fe re n ta , 
u n ie w a ż n ie n ie  częśc iow e lu b  c a łk o w ite  p rz e ta rg u  bez 
p o d a n ia  p rz y c z y n , rozszerze n ie  lu b  o g ra n ic z e n ie  o fe 
ro w a n y c h  ro b ó t, bez p ra w a  ja k ic h k o lw ie k  roszczeń  ze 
s tro n y  o fe re n tó w . -  3820

U N IE W A Ż N IA M  z g u b io n e  
zaśw iadcz, o b y w a t. p o ls k ie  
go. P a u lu s  A g n ie szka , R a - 
d o s ty n ia , g m . Ł ą c z n ik , p o w  
P ru d n ik .  5447d

U N IE W A Ż N IA M  z g u b io n y  
d o w ó d  o sob is ty , k a r tę  re 
je s tra c y jn ą  R K U  B ie ls k o . 
C ad e r Jó ze f, Ś w in n a . 5458d

U N IE W A Ż N IA M   ̂s k ra d z io 
n ą  ks iążeczkę  w o js k o w ą  n r  
092100687. G ó rn y  W ła d y 
s ła w , R ybarzow ice 97. ^

U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io 
ne za św ia d , o b y w a t. p o ls k ., 
na  n a z w is k o  C ib is  B ru n o n , 
Z a b rze , 'A n d rz e ja  B o b o li 1.

4369g

Płyty do tortów -  sbracalne
podstawki pod dzbanki
taee — kroplochwyty do dzbanków i
butelek
zawieszki do kieliszków 

p o l e c a  Wytwórnia Galanterii Stołowej — 
Poznań, Grudzieniee 16, tel. 29-92. 3729

K IE R O W N IC Z K A  k ro jc z y m  
do  sa m od z ie ln e go  p row a d zę  
n ia  d u że j p ra c o w n i poszu
k iw a n a . O fe r ty  B iu ro  O- 
g łoszeń  W ro c ła w , W ie rz b o 
w a  30 „P ie rw s z o rz ę d n a  s i
ła “ . 5444d

M U R A R Z E  i  r o b o tn ic y  p o 
trz e b n i. Z g łosze n ia  osob is te  
S p ó łd z ie ln ia  P ra c y , K a to 
w ic e , W odna  5 a. 4354g

R Y S O W N IK A , o b z n a jo m io - 
nego z p o m ia ra m i p rz e jś 
c io w o , po  p o łu d n ió w k i,  e w t l  
na  s ta łe  z a tru d n im y  zaraz. 
Z g ło sze n ia : C ho rzó w , M o 
n iu s z k i 11 u  p o r t ie ra . 4352g

F A B R Y K A  B ra c ia  B a u e r 
e r tz  w  M y s z k o w ie  z a t r r ł im  
od  zaraz, 2 -ch  te c h n ik ó w -  
m e c h a n ik ó w  k a lk u la to ró w  

w  B iu rz e  T e c h n ic z n o -K a l-  
k u la c y jn y m . O fe r ty  z ż y 
c io ry s e m  n a le ż y  s k ła d a ć  o- 
so b iśc ie  lu b  p rzes ła ć  pocztą  
do  b iu ra  P e rson a lne g o .

5463d

K S IĘ G O W A  (b ila n s is tk a )  
p o s z u k u je  p ra c y . O fe r ty :  
„ C z y te ln ik “ , Z a b rze , p od : 
„K s ię g o w o ś ć “ . 4396g

D O B R A , w y k w a lif ik o w a n a  
e k s p e d ie n tk a  do  w y rę b u  
m ięsa  i  sp rzed a ży  w ę d lin  
szuka  p osa d y  n a jc h ę tn ie j 
n a  D o ln y . Ś ląsk  od  zaraz. 
O fe r ty  „ C z y te ln ik “  Z a b rze , 
pod  „E k s p e d ie n tk a " .  4395g

P IE R W S Z O R Z Ę D N A  m aszy 
n is tk a , p e r fe k t  a n g ie ls k i, 
fra n c u s k i,  n ie m ie c k i, p ra k 
ty k a , — o b e jm ie  posadę w  
G liw ic a c h . O fe r ty  z p od a 
n ie m  w a ru n k ó w  do  „D z ie ń  
n ik a  Z a c h .“  w  G liw ic a c h , 
p o d  „ N r .  2677“ . 4393d

H A N D L O W IE C  z d łu g o le t
n ią  p ra k ty k ą  o b z n a jo m io n y  
w  z a k u p ie  i  sp rzed a ży  w  
b ra n ż y  że laza, m a t. b u d o 
w la n y c h , w y ró b , szk la n y c h , 
n a rz ę d z i i  m a szyn  .a r ty k u 
łó w  e le k tro te c h n . i  in s ta 
la c y jn y c h  p o s z u k u je  posa
d y  na  k ie ro w n ic z e  s ta n o w i
sko , n a jc h ę tn ie j na Ś ląsku  
D ą b ro w s k im  lu b  D o ln y m  
Ś ląsku . O fe r ty  : c z y t e l m k
K a to w ic e  pod  „4146 . 43888

G O S P O S IĘ  sa m od z ie ln ą , sa 
m o tn ą , n a jc h ę tn ie j zaw odo  
w a  p ra c o w n ic ę  d om ow ą , 
z a tru d n ię . W a ru n k i b a rd zo  
d o b re . D o k tó r  Z a re c k a , 
W a łb rz y c h . S ło w a ck ie g o  16.

5505d

IN T E L IG E N T N A , sa m otn a , 
z d ro w a , pow ażna  lu b ią c a  
d z ie c i, z n a ją c a  c e ro w a n ie , 
n a p ra w ia n ie , za raz  p o trz e 
bna . G liw ic e , G ó rn y c h  Wa 
łó w  44, I I  p . 5514d

T E C H N IK  d e n ty s ty c z n y  do 
s ta l i  p o trz e b n y  za raz. Z g ło  
szenia „ C z y te ln ik “  Z a b rze , 
p od : „ T e c h n ik “ . 4394g

C H Ł O P C A  po  szko le  po 
w sze ch n e j, ch ę tn eg o  do na
u k i,  p rz y jm ie  w a rs z ta t m e 
c h a n ic z n y . Z g łosze n ia  P ° 
godz. 17. E le k tro m e c h a n ik a  
K a to w ic e , M ik o ło w s k a  20.

4387g

F A K T U R Z Y S T K A -k a s je rk a ,
zna ró żn e  p ra c e  b iu ro w e , 
p o s z u k u je  p osady . Zg łosze 
n ia  „ C z y te ln ik “  Sosnowiec, 
„G ra ż y n a “ . 4385g

T Ł U M A C Z E  z  ję z y k ó w : an 
g ie ls k ie g o , fra n c u s k ie g o ,

n ie m ie c k ie g o , z k a żd e j (Jzie 
d ż in y : n a u k o w e j, te c h n i
c z n e j, fa c h o w e j, l i te ra c k ie j ,  
h a n d lo w e j, re k la m y , d z ie ła , 
p o d rę c z n ik i b ro s z u ry , a r tY  
k u ły .  O fe r ty  z pod a n ie m
w a ru n k ó w  k ie ro w a ć  B u
d z isze w sk i G o r lic e , 
w a  6.
S E K R E T A R K A , ru ty n o w a 
na  “  la t  p r a k ty k i,  m a szy
n a ’ w g . d y k ta n d a  s tenogra  
f ia  ko re s p o n d e n c ja , w sze i 
k ie  p ra c e  b iu ro w e , p oszuku  
1e p ra c y . C h ę tn ie  Z ie m ie
O dzyskane . O fe r ty :  „C z y te l
„ i k “  C h o rzó w  pod - 354037-3g

M IK R O S K O P Y  n a w e t n ie 
k o m p le tn e  k u p u je m y . W a r 
s z ta t o p ty c z n y , Ł ód ź , N o - 
w o m ie js k a  3. 5361d

P A S Y  każdego  ro d z a ju  k u  
p ię . B y to m , M o n iu s z k i 15, 
m . 5, te l.  49-93. 3698g

B R Z O Z O W E , b u k o w e  d e 
s k i g ru b o ś c i %  ca la  n a w e t 
k ró c ia k i  k u p u je m y . O fe r ty  
C zęstochow a. S k rz y n k a
p ocz to w a  20. 5291d

T E O D O L IT Y  — N iw e la to ry  
— O p ty k ę  — M ik ro s k o p y  — 
n a w e t n ie k o m p le tn e . S p rzę t 
la b o ra to ry jn y  —  P ła c im y  
n a jw y ż s z e  c e n y . M a r ia n  
P u jd a k , M a rs z a łk o w s k a  118. 
T e le fo n  8-64-27. W arszaw a.

5295d

B IU R O  F a b ry k a  O b ra b ia re k  
i  N a rz ę d z i „W A R K A “ ) N o 
w o g ro d z k a  46/2, z a k u p i w ię k  
szą ilo ś ć  ło ż y s k  o p o ro w y c h  
W |g k a ta lo g u  S K F  N r .  51103, 
51104 i  51205. (P A P ) 5413d

do wytłaczaniu oleju 
k u p i ę .  — Oferty 
Biuro O g ł o s z e ń  
„PAR“ , Poznań, Ra

tajczaka n r 7 pod: 
„9.392“ . 3829

K U P IĘ  każdą  ilo ś ć  gw o źd z i 
do  o b u w ia  tu ry s ty c z n e g o  i  
m aszynę  do  sz a rfo w a n ia  
s k ó ry  m ię k k ie j.  K ra k ó w , 
T a rg o w a  2, F irm a  „J e d 
ność“ . 5465d

S IL N IK  e le k try c z n y , lu b  
s p a lin o w y  8—10 K .  M . agre  
g a t do sp aw a n ia  a c e ty le 
n em  k u p im y .  S p ó łka  In ż y 
n ie rs k a , K a to w ic e , T o p o lo 
w a  21, te l.  364-44, 4383g

Z A K U P IM Y  s p a w a rk i e le k 
try c z n e  i  au to ge n iczn e , w in  
d y  i  w c ią g n ik i rę czn e  i  D E - 
M A G , w ie r ta r k i  i  s z l i f ie r k i  
p n e u m a tyczn e  i  e le k try c z n e  
z w a ła m i g ię tk im i o raz  tu r  
b in k i  do czyszczenia  ru r ,  
nożyce  i  p r z e b i ja r k i  rę cz 
ne, w a rs z ta to w e  narzędz ia  
p o m ia ro w e . Z je d n o c z e n ie  
B iu r  P ro je k to w o -M o n ta ż o -  
w y c h , K a to w ic e , Z a m k o w a  
9. (P A P ) 5489d

P O M O C  b iu ro w a  z z n a jo 
m o śc ią  b u c h a lte r ii  p o trz e 
b na . Z g łosze n ia  .C z y te ln ik ' 
S osnow iec  p o d  „C z e k o la d a “  

4341g

N A U C Z Y C IE L A (k i)  f ra n c u 
sk ieg o  d la  k o n w e rs a c ji i  po 
g łę b ie n ia  z n a jo m o ś c i ję z y 
ka  p o s z u k u ję . Ł as k a w e  p i
sem ne zg łoszen ia  d o  „C z y 
te ln ik a “  K a to w ic e  p o d  „Z a  
ra z “ .

P O S Z U K U J E  s ię  s p e c ja li
stę  s o r to w a n iu  z ło m u  m e
ta l i  k o lo ro w y c h . Zg łosze 
n ia : C e n tra la  Z ło m u , Z b ip r  
n ica  N r  3, S zczecin , u L  
K a szu bska  17. 5495d

IM IE M Y  p a la c z y  do 
z ło m u  że laznego, 

e n ia : C e n tra la  Z ło -
b io rn ic a  N r  3, Szcze- 
l. K a szu bska  17. 5494a

P E C H N IK O W -m e c h a n ik o w ,
t t ru d n i za raz  B iu ro  In s ta  
c j i  K o p a ln ia n y c h  .P IK  

S osnow cu , u l.  
i le rs k ie g o  46. (P A P ). 5488d

\G A R Z A  do  p ro d u k c ji
ig s to ło w y c h , d z ie s ię tn y c h
s z u k u ję  na p ro c e n t. Z g io  
rn ia : T e l, 23-250 od  14-M ś

k s i ę g o w y  b ila n s ic ta  (zna

5 5 3 8 % - kô J? ry:lczyzaraz posadę. O fe r ty  „C z y  
t e ln ik “ , C h o rzó w  pod  „31^.

'irT E R O W N IK  kuch m is trz , 
pKo S u % N posadyo M ogę  ob 

/ l L r ł°OfkeęrtyD0? eżiernenik

od

x s s r s B j r g
” £>obra Prezencja . 5486d

d z ia ły , duża  p ra k ty k a , obe j 
m ie  posadę- O fe r ty  „Gzy 
te ln ik “  K a to w ic e  pod  „157^-

K u p  H a J
. ,»  d i o a p a r a t , la rh ó J ’ 

i - i  ra d io w e  sprzedasz 
cẑ vyvstniej: Kukulski,
s S j l i a  »• 5237da luwico , -  ,.

iTimASKOPY -  mikr°“ 
_  n iw e la to ry  — te o - 
i  in n e  a p a ra ty  p re 

c y z y jn e  z a k u p u je

5263d

Kapucyńska »•
K O Ń S K I, szczecinę, 

k u p u je  w y tw ó rn ia  szczotek. 
Wiśniewski, Warszawa. Wol-
ska 54,

P IA N IN O  k u p ie . O fe r ty :  
K a t.-L ig o ta , H e tm a ń ska  27, 
W ilc z o k . 4366g

A K O R D E O N  32 basów  k u 
p ie . K a to w ic e , M ic k ie w ic z a  
18, m . 10. 4434g

F A B R Y K A  C U K IE R K Ó W  
I  C Z E K O L A D Y  „ D e l ic ja “ , 
Ł ódź , Ż e ro m sk ie g o  31. p o 
leca : c u k ie rk i,  k a rm e lk i,  
i  c z e k o la d y  w  d u ż y m  w y 
borze . W s y ła m y  za za licze 
n ie m . C e n n ik  na  żądan ie.

5362d

S P R Z E D A M  k o m p le tn e  u - 
rzą d ze n ie  fa b r y k i  le m o n ia 
d y . P isem n e  o fe r ty :  P ru sz 
k ó w , M ic k ie w ic z a  4 — 7 
W o jc ie c h o w s k i 5294d

S FE R O M E T R  o k a z y jn ie  
sprzeda Ja n  P u jd a k  i  Ska 
Ł ód ź , P io trk o w s k a  83. 5285:1

W Ł O S IA N K Ę  h u r to w o  
sp rzed a je  W y tw ó rn ia  W ło - 
s ia n k i F i l ip c z a k  W ło c h y  
k /W a rs z a w y , B ra tn ia  8.

5150d

G U Z IK I,  k la m ry ,  fo re m k i 
i  sp rz ą c z k i. W a rsza w a -P ra  
ga, u l.  T a rg o w a  12 w  p o 
d w ó rz u . 5282d

M A S Z Y N Y  m ły ń s k ie , p rz y -  
b o ry  w s z e lk ie g o  ro d z a ju  do 
s ta rcza  f i r m a  K a n a re k . K ra  
k ó w . M a zo w ie cka  35. 5128d

S E G R E G A T O R Y  w  n a jw y ż
szym  g a tu n k u , s k o ro s z y ty  
do  zaw ieszan ia , te c z k i do 
p od p is u  i  in n e  a r ty k u ły  
p a p ie rn ic z e  w ła s n e j p ro 
d u k c j i  p o le ca : „R e k o rd “ , 
K a to w ic e , S ło w a c k ie g o  28, 
te l.  315-58. 5360d

W Ó Z K I dz iec ięce, ś liczn e , 
n a jta n ie j.  W ła w in , Zab rze , 
W o ln o ś c i 266. 4270g

S IA T K A  o g ro d ze n io w a  z 
d ru tu  o cyn ko w a n e g o  0  2,5 
m m  do  sp rzed a n ia . W ia d o 
m ość te l.  315-58. 5312d

M A S Z Y N Ę  szewską, c y l in 
d ro w ą  sp rzedam . W ia do m o  
śc i B ie ls k o , M ic k ie w ic z a  21 
m . 2. 5515d

P S Y  A ire d a le  -  t e r r ie r y  6- 
ty g o d n io w e , cz y s te j ra sy  
do  sp rzedan ia , ro d z ic e  m a 
ją  ro d o w ó d . W ia do m o ść : 
J a n  P ro c n e r, B ia ła , S td ja -  
ło w s k ie g o  44. 5516d

N O W O Ś Ć ! W anda  P a w ło w 
ska P e re g ry n a c ja  K r ó le w i
cza I-m c i,  cena 160.— w y 
d a w n ic tw o  K s ią ż n ic a  A tla s  
C e n tra la  W ro c ła w , K ie łb a -  
śn icza  32, te l.  31-92, O d d z ia ł 
W arczaw a , W ilc z a  1, 885-57.

5445d

M A S Z Y N K Ę  do  b ic ia  śm ie  
ta n y , k u p ię . Z g łosze n ia : K a  
w ia rn ia  „W y z w o le n ia “ , K a  
to w ic e , św . Jana  9. 4-347g(|

P . U. R. W o je w . O d d z ia ł w  
K a to w ic a c h  sp rzeda  d ro g ą  
p rz e ta rg u  n ie o g ra n iczo n e g o  
b a ra k  (m agazyn ) d re w . sk ła  
d a n y  w y m . 8,25x20.50 m . 
O tw a rc ie  o fe r t  n as tą p i 19. 
9. 47, godz. 10. B liż s z y c h  m  
fo d m a c ji u d z ie l i  D z ia ł E ta  
p o w y  W o j. O ddz. P . U . R., 
K a to w ic e , K o b y liń s k ie g o  5.

4346g

Z N IC Z E  na  g ro b y  (palące 
s ię  p rzez  p ó łto re j g o d z in y ) 
dos ta rcza  W y tw ó rn ia  A r- , 
ty k u łó \$  C hem iezno -G ospo- 
d a rc z y c h  „ M E R K U R Y “  
K ra k ó w , S tra d o m  3, te le 
fo n  566-15. 5345d

K U C H N IE , s y p ia lk i,  b iu r 
ka , ta p cza n y , łó ż k a  i inne  
m e b le  p o je d y ń c z e  sp rze 
d a je  A . C H R U S Z C Z , K a -  
to w ic e -D ą b , D ęb o w a  25.

3614g

„ K A W A T “  po leca  azys to ; 
w e łn ia n e  m a te r ia ły ,  w y k o n  
czen ie  b ie ls k ie , na  płaszcze, 
k o s t iu m y , u b ra n ia , s u k ie n 
k i .  K a to w ic e , B ra ta  A lb e r 
ta  4. T e l. 347-45. 52S7d

S Z K Ł O  w o d n e , k le j  ro ś lin 
n y , k ro c h m a l p szen n y  sprze 
d a je  M . R e in e r, S osnow iec, 
P re z . B ie ru ta  11, te l.  615-48 

3980g

O K A Z J A ! d w a  w o z y  c ięża 
rowe, 1) m a rk i Hansa-Loid 
11/2 ton y , 2) Opel 1/2 tony
do  sp rzed a n ia  n a ty c h m ia s t. 
W ia do m o ść : K a to w ic e , te l. 
341-12 4399g

W Y T A C Z A R K Ę  do  c y l in 
d ró w  sa m o ch o d o w ych , s z li
f ie r k ę  do  w a łó w  k o rb o 
w y c h , a p a ra t e le k try c z n y  
do  spaw a n ia  od  200-300 a tm . 
R om a n  R o z m y s ło w s k i, D ę 
b ica , u l.  W ie lo p o ls k a  24.

4397g

F O R T E P IA N  „ E h r b u r “ , p ra  
w ie  n o w y , m a ho ń , sp rze 
dam . K a to w ic e , te l.  313-11.

5481d

Ę Z a m i a n y j
O P O N Y . W y d z ia ł P o w ia to 
w y  w  K o ź lu , te i.  402 z a m ie 
n i  4 n ow e  o p o n y  z d ę tk a m i 
o w y m . 750x17 do sam ocho 
d u  osobow ego, na o p o n y  z 
d ę tk a m i o w y m . 750x16.

5491d

S P O L N IK A  z g o tó w k ą  i 
p racą  do d ob rze  p ro s p e ru 
jącego  sk le p u , c e n tru m  G li 
w ie  p o s zu ku ję . Z g łosze n ia : 
G liw ic e , „ C z y te ln ik “  pod 
,2iy s k “ . 439,72

M IE S Z K A N IE  3 p o k o jo w e , 
k o m fo r t ,  K ra k ó w , za m ie n ię  
na  p od o b ne  K a to w ic e . O f. 
C z y te ln ik  K a to w ic e  „4149“ .

4243g

S K L E P  k o lo n ia ln o -s p o ż y w - 
czy , k o m fo r to w o  u rz ą d z o n y  
w  c e n tru m  C ho rzo w a  w y 
d z ie rż a w ię  lu b  odstąp ię  za 
z w ro te m  k o s z tó w  re m o n tu . 
W ia do m o ść : te l.  407-25.

4375g

1 P O K O J  z k u c h n ią , K a to 
w ic e  lu b  o k o lic a  p o s z u k u ję . 
K o s z ty  re m o n tu  z w ra c a m . 
O fe r ty  C z y te ln ik  K a to w ic e  
pod  „4023“ . 4133g

M IE S Z K A N IA  2-3 p o k o jo 
w eg o  lu b  p o k o ju  u m e b lo 
w anego  z u ż y w a ln o ś c ią  k u  
c h n i w  B ie ls k u  p os z u k u je  
od za raz  m a łże ń s tw o  bez
d z ie tn e  za w y n a g ro d z e n ie m  
w e d łu g  u m o w y . Z g łoszen ia  
D r .  S o b eck i, B ie ls k o , S ta 
l in a  14. 5454d

Z A M IE N IĘ  p o k ó j s łoneczny 
z k u c h n ią , K a to w ic e , na  2 
lu b  3 p o k o jo w e  m ie szka n ie  
za z w ro tm  k o s z tó w  re m o n 
tu . O fe r ty  „C z y te ln ik ,  K a 
to w ic e , pod  „4209“ . 4344g

Z A M IE N IĘ  duże  2 p o k o jo :  
w e  m ie s z k a n ie  z w y g o d a m i 
ś ró d m ie ś c ie  K ra ik ó w , na  ta 
k ie  sam e lu b  3 -p o k o jo w e  o 
m n ie js z y c h  ro z m ia ra c h  w  
ś ró d m ie ś c iu  K a to w ic . W ia 
d om ość: K a to w ic e , te le fo n  
365-37. 5483d

Z A M IE N IĘ  3 p o k o je  z k u 
c h n ią  w  C h o rz o w ie  na  je 
d en  d u ż y  p o k ó j. O fe r ty :  
„ C z y te ln ik “ , C ho rzó w , pod  
„25“ . 4379g

Z A M IE N IĘ  .1 p o k ó j z k u 
c h n ią  w  S ie m ia n o w ic a c h  na 
1 p o k ó j z k u c h n ią  lu b  1 po 
k ó j w  C h o rz o w ie . O fe r ty :  
„C z y te ln ik “ , C ho rzó w , pod 
„24“ . 4372g

S K L E P  M le c za rsko -S p o żyw  
czy  w  C h o rz o w ie  z p o w o d u  
w y ja z d u  n a ty c h m ia s t odstą  
p ie  za z w ro te m  k o s z tó w  re  
m o n tu . O fe r ty  „ C z y te ln ik “  
C h o rz ó w  pod  „M le c z a rn ia “ .

4377g

|  L e k a r s k i e
O K U L IS T A , D r .  B . E s tre i
c h e r  p o w ró c ił .  W a łb rz y c h , 
u l.  S w . B a rb a ry  6 a. 5427d

O K U L IS T A  - O P E R A T O R  
D r  H E R S Z E N D E R F E R  ze
L w o w a , G liw ic e , Z w y c ię 
s tw a  4Sa — p o w ró c ił .  4325g

D R . i .  A le k s a n d ro w ic z  p o 
w r ó c i ł  z z a g ra n ic y  i  o rd y 
n u je  \V ch o ro b a c h  s k ó r
n y c h  i  w e n e ry c z n y c h . B ie l 
sko , Pasaż K K O . N . 1. 5477d

f Nauka i sztuka

K O R E S P O N D E N C Y J N A  n a 
u k a  k s ię g o w o śc i, s te n o g ra 
f i i ,  a n g ie ls k ie g o . Ł ó d ź  i ,  
s k r y tk a  57. 5408d

|  P o k o j e

J E D E N  lu b  d w a  p o k o je  u - 
m e b lo w a n e  s u b lo k a to rs k ie , 
p o s z u k u je  w  B ie ls k u  jed e n  
s ta rs z y  in ż y n ie r .  O fe r ty  
„C z y te ln ik “  B ie ls k o  pod  
„S ta rs z y “ . 5480d

P O S Z U K U JĘ  p o k o ju  u m e 
b lo w a n e g o . Za p ła cę  za k i l 
k a  m ie s ię c y  z g ó ry . O fe r ty  
K a to w ic e , s k rz y n k a  poczto  
w a  376. 5512d

M A Ł Ż E Ń S T W O  bezdz ie tne , 
p o s z u k u je  p o k o ju  (o bo je  
p ra c u ją ) z n ie k rę p u ją c y m  
w e jś c ie m  bez u ż y w a ln o ś c i 
k u c h n i K a to w ic e  lu b  o k o 
l ic y ,  cena o b o ję tn a . P iln e . 
O fe r ty  „ C z y te ln ik “  K a to 
w ic e  p od  „2408“ . 4345g

P O S Z U K U J Ę  p o k o ju  u m e 
b lo w a n e g o  w  K a to w ic a c h . 
Z a p ła cę  za k i lk a  m ie s ię c y . 
Z g łoszen ie  do „D z ie n n ik a  
Z a ch o d n ie g o “  K a to w ic e  pod  
„4224“ . 4339g

W  Z A B R Z U  o ds tą p ię  p o k ó j 
bez m e b li sa m o tn em u  p a 
n u . W iadom ość .C z y te ln ik 1, 
Z a b rze  p od  „ P o k ó j" ,  4367g

P O K O JU  u m e b lo w a n e g o  z 
w y g o d a m i B y to m -ś ró d m ie ś  
c ie , p o s z u k u je  in ż y n ie r .  
Z g łosze n ia : B y to m , te l.  4468.

4362g

| Lokale handlowe |
S K L E P  (3 x  5) ś ró d m ie ś c ie  
K a to w ic  o ds tą p ię  za z w ro  
te rn  k o s z tó w  re m o n tu . I n 
fo rm a c je : te l.  23-250 od  14 
do  16. 4357g

L O K A L  k a w ia rn ia n y  je s t 
do  w y d z ie rż a w ie n ia  na  te 
re n ie  T e a tru  M ie js k ie g o  w  
J e le n ie j G órze . T e a tr  z n a j 
d u je  się w  c e n tru m  m ia s ta . 
W ym a g an e  p ro w a d z e n ie  ka  
w ia r n i  na p o z io m ie  e u ro 
p e js k im . O fe r ty  p ro s im y  
k ie ro w a ć  do D y r e k c j i  T e a 
t r u  M ie js k ie g o  w  J e le n ie j 
G órze . 5500(1

A N G IE L S K IE O , fra n c u s k ie  
go, ła c in y , m a te m a ty k i, w y  
uczą: K a to w ic e , G liw ic k a  
N r .  1/1. 4336g

U N IE W A Ż N IA M  zgub io ną  
k a r tę  re je s tra c y jn ą  R K U . 
Ż y w ie c , k a r tę  zg łoszen ia  
p rz e m y s łu  na n a zw isko  
B o n b e r  W ła d y s ła w , z a m ie 
s z k a ły  w  B ia łe j,  K o m o ro -  
w ic k a  8. _  5461d

U N IE W A Ż N IA M  zg ub io ną  
k a r tę  re je s tra c . R K U . B ia 
ła  , na  n a z w is k o  Ł a c ia k  
Jan, u r .  1. 3. 1917 w  S z c z y r
k u . 5451d

U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io 
ną  k a r tę  ro zpo zn a w czą , le 
g ity m a c ję  Z w ią z k ó w  Z a 
w o d o w y c h  M e ta lo w e . K a c z 
k o w s k a  Z o fia , B ie ls k o  P ia 
s to w ska  6. 5452d

I  N IE W A Ż N IA M  zgub tonę  
o b y w a t.  pol% kie n r  27700 na 
n a z w is k o  M a lk u s z  J a d w ig a  
u r .  4. 10. 1922 r .  K a r lu b ie c . 
p o w . S trze lce . 545Gd

U N IE W  A Z N IA M  sk ra d z i o-
n e  d o k u m e n ty : dow ó d  oso
b is ty .  k a r tę  k o le jo w ą , k a r 
tę  e w a k u a c y jn ą . K w ia tk ó w  
ska  G e n o w e fa , B is k u p ic e . 
D łu g o sza  2. 4368g

P R Z E N IO S Ł A M  p ra k ty k ę
d e n ty s ty c z n ą  z u l. W o ln o 
śc i 26 — na  u l.  S ob iesk iego  
4. H e le n a  K re n ic e ro w a -  
N a c h m a n , C h o rz ó w , u lic a  
S o b ie sk ieg o  4. te l.  411-12.

3737g

K U Ś N IE R Z  A . S o k o ł o  W- 
s k i  K a to w ic e , M ic k ie w i
cza 2 lu b  R y n e k  1. W y k o 
n u je  w s z e lk ie  p race  z za
k re s u  k u ś n ie rs tw a  fa so n y  
n a jn o w sze , ro b o ta  solidne, 
i  p u n k tu a ln a . ¿266d

K Ł fS N IE R Z  „B o le s ła w “  
K a to w ic e , P ie ra c k ie g o  
I I  p ię tro  w y k o n u je  w sze l
k ie  ro b o ty  k u ś n ie rs k ie  so
l id n ie ,  ta n io , p u n k tu a ln ie ,  
fa s o n y  w y k w in tn e .  5265d

U N IE W A Ż N IA M  z g u b io n y  
dow ó d  o s o b is ty . K o c ie rz  
A n to n i,  S ó l 137, p o w . Ż y 
w ie c . 5456d

U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io 
n y  d ow ó d  o s o b is ty  i  o d c i
n ek  w y m e ld o w a n ia  na  naz
w is k o  B anaszew ska  J a n in a  
C iche , p o w . B ro d n ic a ,

5433d

„ W Ł A D A “  p ra c o w n ia  su 
k ie n , K a to w ic e , K o ś c iu s z k i 
n r . 3, te l.  333-91, p r z y jm u je  
w sze lką  g a rd e ro b ę  i  m a tę  
r ia ły  do czyszczenia  i fa r 
b o w a n ia  d la : P ra ln i C he
m ic z n e j i  F a rb ia rn i.  Jó ze f 
R o tte r , B ia ła -B ie ls k o . 4310g

U N IE W A Ż N IA M  «gub ioną 
k a r tę  e w id e n c y jn ą  na  m o 
to r  m a r k i  D . K .  W . 200 ccm  
n r  r e je s tra c y jn y  76250, p ra 
w o  ja z d y  n r  1328, w y d a n e  
p rzez  O k rę g o w y  U rz ą d  Sa
m o c h o d o w y  W ro c ła w  na 
n a z w ik s o  K u s a k  J a n . 5501d

U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io 
n ą  le g ity m a c ję  s łużb o w ą  
n r  80 w y d a n ą  p rzez  O IO S . 
(W ro c ła w ) o raz  n r  1852 w y 
s ta w io n ą  p rzez  Izb ę  S k a r 
b o w ą  na  n a z w is k o  S a rn a t 
A n to n i,  W a łb rz y c h . 5502d

U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io 
ną  k a r tę  re je s tra c y jn ą  R K U  
K o w a ry  na  n a z w is k o  Ł y ż 
w a  J e rz y , zam . N o w a  R u 
da. 5503d

U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io 
ną  le g ity m a c ję  p a r ty jn ą  
n r  917 o ra z  k a r tę  k in o w ą  
n a  n a z w is k o  S a rn a t A n to 
n i,  W a łb rz y c h . 5504d

U N IE W A Ż N IA M  z g u b io n e  
z ie lo n e  p ra w o  ja z d y  w y d a 
ne  p rzez  U rz ą d  S am ocho 
d o w y  w  C h e łm ie  na  n a z w i 
sko  A r ta m o n o w  S erg iusz , 
W a łb rz y c h . D o ln o ś lą ska  4.

5506d

U N IE W A Ż N IA M  zg ub io ne  
z a św ia d czen ie  re je s tra c j i  
R K U . N o w y  Sącz na n a 
z w is k o  Jó z e f S ło m ka , G o r 
ce, p o w . W a łb rz y c h . 5507d

S T E N O G R A F IA  ła tw y m  sy 
s tem em . M a szyno p ism o  K a  
to w ic e , M ic k ie w ic z a  20, m  2 

4356g

O S T R Z E Ż E N IE ! O strzega 
się  p rz d  n a b y c ie m  m a s z y n y  
do  p is a n ia  m a rk i  „R e m in g 
to n “  n r .  120 488 s k ra d z io n e j 
p rz y p u s z c z a ln ie  w  n o c y  z 6 na  8 9. 47 r .  z b iu ra  f i r 
m y  ,,A . C e p o k “ , P od  Z a rżą  
dem  P a ń s tw ., C h o rzó w , u l.  
P o w s ta ń c ó w  71. 4291g

D N IA  30. 8. w  p oc ią g u  na 
tra s ie  D z ie d z ice  -  B ie ls k o , 
godz. 8 ra n o  z o s ta w iła m  
d a m s k i ż a k ie t c z a rn y . U cz
c iw y  znalazca p ro szo n y  o 
o d d a n ie  za w y n a g ro d z e 
n ie m  d y ż u rn y m u  w  B ie l
sku  na  s ta c ji.  43!3g

K T O B Y  z n a ł m ie js c e  ża rn ie  
szkan ia  W e ro n ik i i  Jana  J a 
n usze w sk ich  z W iln a , p ro 
szony je s t o p od a n ie  ic h  
obecnego adresu  d la : E js -  
m o n t S ta n is ła w , 25 B o d n e y  
A i r f ie ld  P/105, T h e tfo rd , 
N o r fo lk ,  E n g la n d  (A n g lia ).

5433d

P O S Z U K U JĘ  s t r y jk a  Jana 
P o ło ta  o s ta tn io  za m ie szka ły  
w  M o na s te rzyska ch  p o w ia t 
B uczacz i  Józefa  B o ze c ld e - 
g o  z T y b u c h o w ie  p o w ia t 
B uczacz. K to b y  w ie d z ia ł o 
ic h  los ie  p ro szo n y  je s t o 
p o d a n ie  adresu . S zczyg ie ł 
F ra n c isze k , K ło d z k o , u l. 
Zagó rze  n r .  9, D o ln y  Ś ląsk  

5484d

L U S IE K  G e lb a r p os z u k u je  
m a tkę , b ra c i i  k o le g ó w . 
Zg łoszen ia : „D z ie ń . Z a c h .“  
K a to w ic e  „L u s ie k “ . 4351g

P A N I M a r ia  Tom aszew ska  
o k o ło  la t  30. W a rsza w ia n ka , 
k tó ra  w  1939 p ra c o w a ła  w  
c e n tra li  te le fo n ic z n e j we 
L w o w ie  proszona je s t o po 
dan ie  tw e g o  adresu. B u 
rzyń scy . K ra k ó w , F il ip a  6. 
1 y - 5496d

U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io 
ne  d o k u m e n ty , o d c in e k  za
m e ld o w a n ia  B ia ły  K a m ie ń , 
z a św ia d czen ie  re p a t r ia c j i,  

w y d a n e  p rz e z  N K W D  w  ję  
z y k u  ro s y js k im , le g it .  O R M  
W a łb rz y c h , le g it .  P P R ., le 
g it .  Z Z G „  z a św ia d czen ie  u - 
t r a t y  z d ro w ia  w  obozie , 
k a r tę  żyw nośc iow ą , na  m ie  
s iąc l ip ie c  na  n a z w is k o  J u 
l ia n  K n a p ik ,  B ia ły  K a 
m ie ń . 5508d

U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io 
ne  d o k u m e n ty  le g it .  s łu ż 
b o w ą  D Z P W  W a łb rz y c h , za 
ś w ia d cze n ie  z obozu  k a r 
nego z O b e n d o r f w y s ta w io 
ne p rzez  w ła d z e  a m e ry k a ń 
s k ie  w  trz e c h  ję z y k a c h , k a r  
tę  re p a tr ia c ., k a r tę  p rz e 
s ied le ńczą  na n a z w is k o  J u 
l ia n  K n a p ik .  5509d

OD C H W IL I p rz e ję c ia  D y 
r e k c j i  T e a tru  M ie js k ie g o  w  
J e le n ie j G órze , t.  j .  z dn. 
1. 9. 47 r .  p rzez  ob. Zu
zannę  Ł o z iń s k ą , D y re k c ja  
za w s z e lk ie  zo bo w iąza n ia  i 
d łu g i z la t  u b ie g ły c h  m ? 
o d p o w ia d a . 5499d

Radiotechnik
naprawia wszelkie 
aparaty, duży wybór 
lamp. Katowice, ul. 
Mikołowska 17, tel. 
nr 335-82. ' 3687

P O K O S T
ln ia n y  w  n a jle p s z y m  
g a tu n k u  i  o le j ln ia n y  

po l eca
K R A K O W S K A  C E N 
T R A L A  H A N D L O W A
K R A K Ó W , 18-go S ty 
czn ia  21 — te l.  593-99 

(3758)

Państwowe Zakłady 
Przemysłu Lniarskie. 
go Nr 3 „Stradom“ 

w  Częstochowie
- poszukują

maszynistę
dla obsługi maszyny 
parowej 1200 K. M.

oraz
ślesarza

ka tiaw ega
Ref lektanci powinni 
zgłaszać się z doku
mentami w Wydziale 
Technicznym w cza
sie od godz. 10 do 14. 
(PAP) 3803

L a m p y  nadeszły!
Duży wybór odbior
ników — części ra

diowe (elektrolity) 
„RADIOFON“ , Ka
towice, 3 Maja ?3, 
tel. 321-11. 3701

U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io 
ne  tym e za s . zaśw ia d czen ie  
n a ro d o w . p o ls k ie j n r  37947. 
D u n o t A n n a . 4391g

U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io 
ne  w s z e lk ie  d o k u m e n ty  o- 
sob is te  na  n a z w is k o  K u c ia  
M a k s y m il ia n , C h o rz ó w  I I ,  
S ło w a c k ie g o  1. 4378g

U N IE W A Ż N IA M  zg ub io ne  
tym e za s . zaśw . o b y w a te l
s tw a  p o ls k ie g o  . i  k a r tę  ro 
w e ro w ą . Z w r o t  za w y n a 
g ro d z e n ie m . E lż b ie ta  Z im -  
n io k , T a rn . G ó ry , u l.  K ra 
k o w s k a , s k ła d  m a t. p iś m ie n  
n y c h , M a ls k i.  4348g

V  N IE  W A Ż N I A M  zgu D ione 
zaśw iadcz, o b y w a t. p o ls k ie  
go w y d a n e  J a rm u to w i A l 
f re d o w i,  R oszow sk i Las, 
p o w . K o ź le . 5490d

U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io 
ne  w s z y s tk ie  d o k u m e n ty  
w o js k o w e . R u d y  S ta n is ła w  
S k a łb a n ia , p o w . Z a w ie rc ie  

4360g

U N IE W A Ż N IA M  zg ub io ne  
w s z e lk ie  d o k u m e n ty  na  n a 
z w is k o  R o z m y ś la k  Jó ze f, 
J a w o r, u l.  L e g io n ó w  20.

4359g

Pracownia futer
R. SmigielsU i
Katowice, Pierackte-
go nr 19, tel. 343-42 
przyjmuje wszelkie 
roboty wchodząca w 
zakres kuśnierstwa.

3453

Techn.-mechanika 
oraz ry s o w n ik a
poszukujemy natych
miast. Podania kiero
wać: C. P. N. Kato
wice. ul. Słowackiego 
nr 22. 3812

U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io 
ne w s z y s tk ie  d o k u m e n ty  
ja k :  k s ią żkę  w o js k o w ą , d o 
k u m e n t u ro d z e n ia , k a r tę  
rozpoznaw czą , le g ity m a c ję  
p a r ty jn ą , s łużb o w ą  i  ube z- 
p ie c z a ln i spo łeczne j na  n a 
z w is k o  M ik o ła j  S z u b ic k i, 
C ho rzó w , Szopena 14. U czc i 
w ego  z ło d z ie ja  p roszę  o 
z w ro t. 4355g

U N IE W A Ż N IA M  zgub ione  
zaśw iadcz, r e je s tra c j i  w y 
dane p rzez  R K U  S osnow iec
B rom boszcz  S ta n i- ła w , P ru  
d n ik .  T ra u g u t ta  .« !. 5446(1

S p r z e d a ż
licytacyjna
1 URZĄD SKARBOWY 

w  BYTOMIU 
podaje do publicznej 
wiadomości, że dnia 16 
września 1947 r. o godzi
nie 10 w lokalu składni
cy przy ul. Jana Smole
nia. nr 35, odbędzie się 
sprzedaż niżej wymie
nionych r homośei: 

kanapa ścielana, 1 
stolik, 2 fotele, 1 kredens 
pokojowy, 1 pomocnik 
do kredensu, 1 stół, 6 
krzeseł wyścielanych. 1 
obraz, 1 dywan, 1 radio- 
odb omilk. (PAP) 3839
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Przed »Tour de Pologne«
W a r s z a w a .  — Już pierwszy 

Kzut oka na prasę „Czytelnika“ 
wyjaśnia, dlaczego ta właśnie pra 
sa organizuje pierwszy po wojnie 
wyśctig kolarski dookoła Polski. 
Interesuje się ona wybitnie spor
tem j wiele poświęca mu miejsca 
— mówi nam na wstępie dyrektor 
transp r ‘ u i łączności „Czytelni
ka“ dy.\ Kobus kierownik tego
rocznego wyścigu.

Prasa „Czytelnika“ nawiązuje 
do tradycji pierwszego „Tour do 
Poiogne“, który odbył się w roku 
1928.

W wyścigu tym, zorganizowa
nym przez „Przegląd Sportowy' 
na dystansie 2.200 km., zwyciężył 
znany kolarz Więcek.

Drugi wyścig, zorganizowany 
również przez „Przegląd Sporto. 
wy" odbył się w 1929 r. Zwycię
żył w nim Stefański.

W trzecim — 1930 r. — wygrał 
Lipiński.

Czwarty wyścig odbył się w 
1937 r. na trasie skróconej 1.900 
km. i wreszcie piąty z kole', osta
tni przed wojną i właściwy „Tour 
de Poiogne" od by} się w 1939 r. 
na trasie 1.321 km, zorganizowa
ny przez Polski Związek Kolarski, 
W klasie międzynarodowej wzięli 
udział emigranci polscy z Bułga
rii, Węgier i Francji. Zwyciężył 
Napierała.

Obecny — szósty z kolei a pierw 
szy po wojnie wyścig — ze wzglę
du na porę jesienną, odbędzie się 
na trasie skróconej — 650 km.

Bieg ten wzbudził wielkie zain
teresowanie wśród szerokich rzesz 
publiczności sportowej całej Pol. 
ski, a szczególnie tych kolarzy, 
którzy wezmą udział w zawodach

i stanowią ekstraklasę wyścigu 
kolarskiego.

Wyścig rozpocznie się 25 wrze
śnia: Start z Krakowa o godz. 12 
start tzw. honorowy sprzed kra
kowskiego Pałacu Prasy „Dzien
nika Polskiego". Starterem hono
rowym będzie prezes Spółdz.

Wyd. „Czytelnik" — Jerzy Bo
rejsza.

Kolarze przejadą w  zwartej 
grupie głównymi ulicami Krako
wa na start właściwy za miastem 
w kierunku do Katowic.

W Katowicach — półfinał eta
pu z finiszem o nagrodę „Dzien

nika Zachodniego“, po czym trasa 
prowadzi przez Mikołów, Gliwice 
i Zabrze do Bytomia, gdzie bę
dzie meta pierwszego etapu. Od
cinek ten liczy około 155 km.

»rugi etap rozpocznie się w dn. 
26 września startem w Bytomiu 
z kierunkiem na Opole. W Opolu

Pod włos

szawie, w niedzielę dnia 28 wrze
śnia około 17-ej.

Nagrody etapowe fundują po
szczególne redakcje „Czytelnika": 
„Rzeczpospolita", „Życie Warsza- 
wy“ i „Wieczór“. Dla drużyny 
zwycięskiej przewidziana jest na
groda przechodnia prasy „Czy
telnika“ w postaci pięknego pu
charu, dla indywidualnego zaś 
zwycięzcy — nagroda tygodnika 
„Sport i Wczasy“. Poza tym prze
widuje się wiele nagród, które 
przyznają władze samorządowe, 
przemysł i instytucje w miastach, 
przez które prowadzić będzie tra
sa.

W roku przyszłym prasa „Czy
telnika" organizuje „Tour de Po
legnę" na trasie 2.400 km. przez 
wszystkie większe m»asta Polski.

Niezależnie od tegorocznego 
wyścigu dookoła Polski — „Wie
czór“ organizuje w dniu 28 wrze
śnia bieg kolarski po ulicach sto
licy dla kolporterów prasy war
szawskiej — „majdaniarzy“.

Start biegu — z podwórza dru
karni „Czytelnik“ Marszałkowska 
3/5 z finałem na stadionie Legii 
na godzinę przed przybyciem do 
mety kolarzy z „Wyścigu Dooko
ła Polski".

Pływackie mistrzostwa turepy
Monte Carlo (obsł. wł.). W dru

gim dniu pływackich mistrzostw 
Europy doszło do wielkiej sensacji, 
jaka miała miejsce w rozgrywkach 
waterpoolowych. Bezkonkurencyj
ni. zdawałoby się Węgrzy, kilka
krotni zwycięzcy olimpiad i mis
trzostw świata, zostali pokonani 
przez drużynę Szwecji w stosunku 
3:5 (!) przez co utracili szanse na 
zakwalifikowanie się do finału,

W drugim dniu odbył się już 
pierwszy finał w konkurencji 100 
m. stylem dowolnym panów. Pier
wszy tytuł mistrza Europy zdobył 
Francuz Jany, uzyskując czas gor
szy niż w przedbiegu, jednak nia 
mniej doskonały. Jany zwyciężył 
bezapelacyjnie najgroźniejszego 
swego konkurenta, Szweda Olssona 
i udowodnił, że jest obecnie naj
lepszym crawlistą Europy.

Wyniki drugiego dnia mistrzostw 
Europy były następujące:

W a te r  p o l o.-Włochy — Austria 
5:0, Szwecja — Węgry 5:3.

200 mtr. stylem klasycznym — 
konkurencja męska I  przedbieg:
1) Nemeth (Węgry) 2 m 45,5 sek.,
2) Rothmann (Szwecja) 2 m 47,8 

I I  seria przedbieg: 1) Zeręr (Ju
gosławia) 2 m 45,1 sek. I I I  przed
bieg: 1) Szegedy (Węgry) 2 m 44,2.

Finał 100 mtr. panów stylem do
wolnym: 1) Jany (Francja) 56,9 sek., 
2) Olsson (Szwecja) 58,8 sek.

W skokach z trampoliny Francuz 
Heinkele zdobył tytuł mistrza Euro 
py, 2) Johansson (Szwecja), 3) Hid- 
vegi (Węgry).

Warszawa -  Repr. Polski 3:0 (0:0)

•  •  •

Poprawki historyczne
Wprawdzie sprawa rewizjoniz- 

mu historycznego była już tutaj 
kilkakrotnie poruszana, nie od 
rzeczy jednak będzie zająć się nią 
jeszcze raz, a to z okazji otwar
cia Muzeum Wojska Polskiego 
we Wrocławiu. Według bowiem 
komunikatu PAP-a w muzeum 
tym znajdują się bardzo ciekawe 
zabytki historyczne, świadczące, 
że w  dziedzinie eksponatów mu
zealnych doszliśmy do rewelacyj
nych odkryć, które nasz pogląd 
na kilka, zdawało by się już od- 
dawna ustalonych spraw, podda
ją zasadniczej rewizji. Czytamy 
więc w  tym komunikacie tak:
. „Wrocław. PAP. Nowootwarte 
Muzeum Wojska Polskiego we 
Wrocławiu posiada w chwili obec 
nej dział dotyczący czasów naj
nowszych oraz nie wielką kolek
cję zabytkowej zbroi i mundurów. 
M. ih. znajdujemy tu zbroje z 
X V I i X V II wieku z cennymi 
eksponatami zbroi turniejowych, 
broni drzewcowej, hełmów, k u- 
s z y  z X V II w., wśród których 
wyróżniają się dwie polskie zbro
je husarskie, szable etc. Charak
terystyczne są również barwne 
mundury z X V III w., m. in. mun 
dur szwoleżera spod Samosierry.“ 

Jak tedy z powyższego wyn.' _a

musimy w pierwszym rzędzie zre
widować nasz pogląd na kusze. 
Kusza mianowicie, taka z epoki 
średniowiecza, była sobie zwy
czajną kuszą, która przetrwała, 
jak dotychczas przypuszczaliśmy, 
do okresu zastosowania broni pal 
nej, bez żadnych specjalnych 
zmian w swej konstrukcji i prze
znaczeniu, do jakiego służyła.

Tak jednak wcale nie było
W wieku X V I I  bowiem — o 

czym świadczy komunikat PAP-a 
— kusza uległa szalonej ewolucji, 
a nawet powiedzielibyśmy, rewo
lucji i przemieniła się nagle w 
polską zbroję husarską, potem w 
szablę, a wreszcie w  „etc“. Co 
oznacza „etc"? Aczkolwiek PAP 
tego nie podaje, to jednak może
my przypuszczać, że kusza w dal
szym ciągu swej ewolucyjnej re
wolucji, czy też rewolucyjnej e- 
wolucji przemieniła się w konia 
z rzędem, później w  żaglowiec, 
potem w  buzdygan, a w końcu 
w fortepian. Wszystkie te bowiem 
przedmioty dosyć są zbliżone do 
kuszy.

Po drugie musimy zrewidować 
nasz pogląd na sprawę Samosier
ry. Dotychczas bowiem przypusz
czaliśmy, że szwoleżerowie nasi 
szarżowali pod Samosierrą w

wieku X IX . Nawet szczyciliśmy 
się, że znamy dokładną datę owej 
batalii, mianowicie 30 listopada 
1808. Tymczasem okazuje się, że 
działo się to zupełnie kiedy in
dziej, bo jak z komunikatu wy
nika — w wieku X V III .  Kiedy 
dokładnie, to tego na razie nie 
wiemy — wiek X V I I I  bowiem li
czy sobie, jakby nie było, sto lat 
— ale chyba dowiemy się z ja 
kiegoś następnego komunikatu 
PAP-a.

W każdym razie musimy przy
puszczać, że i inne wydarzenia 
historyczne z tejże epoki uległy 
zmianie w tym samym, względ
nie w grubo większym stopniu. I  
tak więc nie jest wykluczone, że 
bitwa pod Waterloo odbyła się w 
wieku X V I I  i że brał w niej u- 
dzial Władysław Jagiełło, dalej że 
Józefina Beauharnais była właś
ciwie Kleopatrą i miała romans 
z Hannibalem, że Ks. Józef Po
niatowski organizował I I I  Wypra
wę Krzyżową, wspomagany usil
nie przez króla angielskiego Hen
ryka V III, oraz że w  słynnej roz
prawie orężnej pod Austerlitz w 
Irlandii w  r. 1657 występowali 
bardzo dzielnie Medowie i Per
sowie, którzy wtedy po raz pier
wszy w dziejach zastosowali grę 
w piłkę nożną systemem ,,W'“.

Tak więc rewlzjonizm histo
ryczny jest bardzo pożyteczny, 
nawet jeżeli to się dzieje z okazji 
mówienia o eksponatach muzeal
nych. Niejaki X .

— półmetek z lotnym finiszem, 
skąd kolarze przejadą do Często
chowy, gdzie zwycięzcom rozdzie
lone zostaną nagrody „Żye a Czę
stochowy".

Trzeci — z Częstochowy przez 
Piotrków do Łodzj (142 km.) z za
kończeniem etapu w Helenowie, 
o nagrodę „Dziennika Łódzk'ego“

Ostatni etap: Łódź — Warsza
wa na trasie 140 km. Zakończenie 
biegu na stadonie Legii w War-

W a r s z a w a ,  (tel. wł.) Roze
grany w czwartek w Warszawie 
mecz sparringowy pomiędzy re
prezentacją Warszawy, a repre
zentacją Polski, zakończył się 
nieoczekiwaną porażką drużyny 
reprezentacyjnej w stosunku 0:3 
(0:0). Na wynik ten wpłynęło nie
wątpliwie w dużym stopniu po
lecenie, które otrzymali gracze w  
czasie przerwy ze strony kierow
nictwa, celem oszczędzania się. 
Warszawa zagrała w  przeciwień
stwie do reprezentacji ambitnie 
i wygrała pewnie.

Reprezentacja Polski do zawo
dów przystąpiła w składzie iden
tycznym, jak w Pradze, podczas 
gdy skład reprezentacji Warsza
wy był następujący: Skromny 
(Borucz), Serafin, Pruski, Waśkó, 
Szczurek, Brzozowski, Olszewski,

Ochmański, (Borowski) Swicarz, 
Górski, Misiak (Cyganik).

Po przerwie w drużynie repre
zentacyjnej zaszły zmiany. Na 
miejscu Hogendorfa grał Jaźnic- 
ki, zamiast Spodziei — Nowak, a 
zamiast Cieślika — Kulawik. 
Zmiany te nie okazały się jednak 
szczęśliwymi, gdyż tak Cieślik, 
jak i Spodzicja, mimo słabej gry, 
okazali się lepszymi od swych za
stępców. Hogendorf byl bardzo 
słabym, lecz i jego zastępca nie 
pokazał wiele więcej. W druży
nie Warszawy wyróżniła się po
moc i obrona, zwłaszcza Pruski. 
W drużynie reprezentacyjnej naj
lepszym byl Parpan. Janik nie
zły, jednak ponosi częściowo w i
nę za dwie puszczone bramki.

Bramki dla Warszawy zdobyli: 
Górski, Swicarz i Borowiecki.

Zarząd miasta Zagania poszukuje dla M ie j
skiego Gimnazjum i Liceum Ogólnokształcą
cego w Żaganiu

nauczycieli
do języka polskiego, łaciny, niemieckiego, an
gielskiego, historii, geografia, biologii, mate
matyki, fizyki, chemii, robót ręcznych i ćw i
czeń cielesnych.

Warunki bardzo dobre, mieszkanie zapew
nione. — Zgłoszenia przyjmuje Dyrekcja 
Gimnazjum. (PAP) 3822

G R /1 F IK A  R L h l / l U O H  l
Projektowanie i realizacja wszelkich katalogów, 
druków, plakatów, broszur i rysunków' artystycz- 
no-technicznych.
Kampanie reklamowo-propagandowe. — Porady 
w sprawach wydawniczych. 

i»€>LSK/1 A G E M C J A  łtl0 1HVK//t
Łódź, Piotrkowska 46, telefon 173-59. (PAP) 3798

Szkło okienne
po cenach urzędo
wych wagonowo 
detalicznie oraz

kit szklarski
poleca firma Leś W ła
dysław, Gliwice, Sta
lina 16, tel. 46-69.

3771

Z J E D N O C Z . P R Z E M Y S Ł U  M E T A L I  N IE Ż E L A Z N Y C H  
W  K A T O W IC A C H , U L . P O D G Ó R N A  4,

D y re k c ja  T e c h n ic z n a  M e ta li  K o lo ro w y c h  ogłasza

przetarg nieograniczony
na w y k o n a n ie  m u ru  o p o ro w e g o , o ra z  p rz e b u d o w ę  
U o z d ra b ia ln i R u d y  w  Z a k ła d a c h  H u tn ic z o -G ó rn ic z y e h  
N ik lu  „ S z k la r y “  p o w ia t Z ą b k o w ic e  D /S l.

P o d k ła d k i o fe r to w e  m ożna  o trz y m a ć  w  s e k re ta 
r ia c ie  D y r e k c j i  T e c h n ic z n e j M e ta li  K o lo ro w y c h  p o 
k ó j n r  fi 2 . P . M . N  w  K a to w ic a c h , w z g lę d n ie  w  
D y re k c j i  Z a k ła d ó w  H u tn ic z o  G ó rn ic z y c h  N ik lu  w  
S z k la ra c h  T e rm in  s k ła d a n ia  o fe r t  u p ły w a  z d n ie m  
20 w rz e ś n ia  1947, godz. 12.

O fe r ty  ra ie ż y  p rzes ła ć  w  z a la k o w a n y c h  p o d w ó j
n y c h  k o p e r ta c h  d o  D y r e k c j i  T e c h n ic z n e j M e ta li  K o 
lo ro w y c h  Z . P  M. N . w  K a to w ic a c h  o p a trz o n y c h  n a 
p ise m : O fe r ta  na w y k o n a n ie  m u ru  o p o ro w e g o  o raz  
p rz e b u d o w ę  R o z d ra b ia ln i R u d y  w  H u c ie  N ik lu  w  
S z k la ra c h .

D o o fe r ty  n a le ż y  d o łą czyć  k w i t  na  w p ła c o n e  do 
ia n k u  w a d iu m  w  w y s o k o ś c i \ %  od s u m y  o fe ro w a n e j.

Z je d n o c z e n ie  P rz e m y s łu  M e ta li N ie ż e la z n y c h  za
p rzęg a  sob ie  w y b ó r  o fe re n ta  bez w z g lę d u  na  w y n ik  
p rz e ta rg u  ja k  ró w n ie ż  u n ie w a ż n ie n ie  p rz e ta rg u  bez 
podan ia  p o w o d u  i o d szko d o w a n ia .

O tw a rc ie  o fe r t  n a s tą p i 20 w rz e ś n ia  1947 r .  o  godz. 
13-ej. (P A P ) 3814

Z J E D N O C Z E N IE  E N E R G E T Y C Z N Ę  O K R Ę G U  D /S L .
J e le n ia  G ó ra , u l.  B o g u s ła w s k ie g o  2.

o g ł a s z a ,  ż e

terali przetar«« lieegraiiczoitsi
na  re m o n t k o t ła  N r  9 e le k tro w n i w  S ka łe czn ie  p rz e 
su w a  s ię  z d n ia  5 w rz e ś n ia  rb . n a  d z ie ń  19 w rz e ś n ia  rb .

W sz e lk ie  n ie zb ę dn e  d ane  (p o d k ła d k i) ,  o trz y m a ć  
m ożna  na m ie js c u  w  E le k t ro w n i S ka łe czn o , s ta c ja  
k o le jo w a  S c in a w ka  Ś re d n ia .

O fe r ty  n a le ż y  s k ła d a ć  w  z a la k o w a n y c h  k o p e r ta c h  
w  Z a rz ą d z ie  Z je d n o c z e n ia  E n e rg e ty c z n e g o  O k rę g u  
D o ln o ś lą s k ie g o  J e le n ia  G ó ra , u l.  B o g u s ła w s k ie g o  2, 
p o k ó j 24 (s e k re ta r ia t  te c h n ic z n y ) , w  te rm in ie  do  dn ia  
19 w rz e ś n ia  1847 r .  godz. 10.

D o  o fe r ty  w in n y  b y ć  d o łączone  w e k s le  g w a ra n 
c y jn e  na  k w o tę  ró w n ą  5%  s u m y  o fe r to w e j.

K o m is y jn e  o tw a rc ie  k o p e r t  i  ro z p a trz e n ie  o fe r t  
będz ie  p rz e p ro w a d z o n e  w  p o w y ż s z y m  te rm in ie  w  ga
b in e c ie  D y re k to ra  T e c h n ic z n e g o  Z . E . O. D ś. D y re k 
c ja  Z je d n o c z e n ia  E n e rg e ty c z n e g o  O k rę g u  D o ln o ś lą s 
k ie g o  zastrzega  sob ie  p ra w o  w y b o ru  o fe re n ta  bez 
w z g lę d u  na w y s o k o ś ć  o fe ro w a n e j k w o ty ,  p o d z ia ł ro 
b o ty  na  k i lk u  o fe re n tó w , w z g lę d n ie  u n ie w a ż n ie n ie  
p rz e ta rg u  bez p o d a n ia  p rz y c z y n .

Z je d n o c z e n ie  E n e rg e ty c z n e  
(P A P ) 3831 O k rę g u  D o ln o ś lą s k ie g o

Wzmianka o przetargu Nr 5
Państwowy Zarząd Wodny w Krakowie rozpi

suje przetarg nieograniczony na:
1. Zmontowanie, uzupełnienie zużytych czę

ści oraz remont elektrycznego bagra lądowego.
2. Naprawę, uzupełnienie i zmontowanie czę

ści elektrycznej tegoż bagra.
Rozmontowany bager oglądać można na pra

wym brzegu rzeki Przemszy w miejscowości 
Jazd, pow. Pszczyna.

Termin ukończenia robót ustala się na dzień 
I grudnia 1947 r.

Bliższe informacje oraz podkładki ofertowe 
otrzymać można w Państwowym Zarządzie Wo
dnym w  Krakowie, ul. Skawińska 31, pokój nr 8, 
lub w Biurze Kierownictwa Budowy Kanału w 
Jaździe.

Oferty należy składać w Państwowym Zarzą
dzie Wodnym w Krakowie w terminie do dnia 22 
września br. godz. 9,30, poczym nastąpi otwarcie 
ofert.

Do oferty należy dołączyć pokwitowanie Kasy 
I  Urzędu Skarbowego w Krakowie na złożone 
wadium w wysokości 2 proc. oferowanej sumy.

Państwowy Zarząd Wodny w Krakowie za
strzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, 
częściowe wykonanie oferty lub nieprzy jęcie 
żadnej z ofert. — Kierownik Zarządu: (—) Inż. 
Stanisław Flisowski 3796

DYWANY ŻYWIECKIE
bogaty asortyment deseni, wymiarów i gatun

ków — poleca
DYREKCJA PRZEMYSŁU MIEJSCOWEGO 
Kraków, PI. Szczepański 5. — Skrytka poczto
wa nr 92. — Tel, n r 588-38 i 579-38. — Adres 

telegraficzny: CEZIZ Kraków.
3828

Z J E D N O C Z E N IE  E N E R G E T Y C Z N Ę  O K R Ę G U  D /S L . 
og ł asza

przetarg nieograniczony
na  o d b u d o w ę  l in i i  w y s o k ie g o  n a p ię c ia  40kV n a  o d c in 

k u  C z e c lin ic a -B rz e g  d łu g . 33 k m .
P o d k ła d y  o fe r to w e  m ożna  o trz y m a ć  w  s e k re ta 

r ia c ie  D y r e k c j i  W ro c ła w s k ie j Z . E. O. Dś. W ro c ła w , 
p l. P o w s ta ń c ó w  Ś lą s k ic h  11, p o k ó j 24 w  g od z in ach  
b iu ro w y c h .

B liższe  w y ja ś n ie n ia  u d z ie la  W y d z ia ł S ie c i w  t y m 
że g m a c h u  p o k ó j 33.

O fe r ty  w  z a la k o w a n y c h  k o p e r ta c h  n a le ż y  sk ład a ć  
w  Z a rz ą d z ie  Z je d n o c z e n ia  E n e rg e tyczn e g o  O k rę g u  
D o ln o śąsk ie go  J e le n ia  G ó ra , u l.  B o g u s ła w s k ie g o  2, 
p o k ó j n r  24 (S e k re ta r ia t T e c h n ic z n y ) w  te rm in ie  do 
d n ia  20 w rz e ś n ia  1947 r .  godz. 10-ta.

D o  o fe r ty  w in n y  b y ć  do łączone  w a d iu m  g w a ra n 
c y jn e  na k w o tę  ró w n ą  5 %  s u m y  o fe ro w a n e j.

K o m is y jn e  o tw a rc ie  k o p e r t  i ro z p a trz e n ie  o fe r t  
będ z ie  p rz e p ro w a d z o n e  w  p o w y ż s z y m  te rm in ie  w  g a 
b in e c ie  D y re k to ra  T e c h n iczn e g o  Z . E. O. D ś. w  J e le 
n ie j G ó rze

D y re k c ja  Z je d n o c z e n ia  E n e rg e ty c z n e g o  O k rę g u  
D o ln o ś lą s k ie g o  zastrzega  sob ie  p ra w o  w y b o ru  o fe re n 
ta , bez w z g lę d u  na w y so ko ść  o fe ro w a n e j s u m y , p o 
d z ia ł r o b o ty  na  k i lk u  o fe re n tó w , w z g lę d n ie  u n ie w a ż 
n ie n ie  p rz e ta rg u  bez p o d a n ia  p rz y c z y n .

Z je d n o c z e n ie  E n e rg e ty c z n e  
(P A P ) 3832 O k rę g u  D o ln o ś lą sk ie g o

W YDZIAŁ POW IATOW Y w RACIBORZU
o g ł a s z a

KONKURS
na objęcie stanowiska architekta powiatowego w 
Raciborzu. — Do posady przywiązane są pobory 
według V II wzgł, V I grupy uposażenia wraz z 
dodatkami prawnie przysługującymi. Podania 
winny być wnoszone w terminie do dnia 20 wrze
śnia rb. z dołączeniem źy cebry su i  odpisami świa. 
dectw szkolnych d fachowych.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego:
(—) St. Marchewka, starosta

3825

CENTRALA HANDLOW A BATA
(Zarząd państw.), Kraków, ul. Floriańska 28

o g ł a s z a
przetarg nieograniczony

na prace remontowe lokalu sklepowego w  Kato
wicach przy ul. Wojciechowskiego 43.

Oferty należy składać do dnia 20 września 1947 
roku, godzina 10 w podwójnych kopertach do 
Delegatury Centrali Handlowej Bata, Katowi
ce, ul. Mickiewicza 14. Na zewnętrznej kopercie 
umieścić należy adres, na wewnętrznej zalako
wanej napis: „Oferta na prace remontowe lokalu 
sklepowego w Katowicach, ul. Wojciechowskie
go nr 43.

Podkładki ofertowe i ¿informacje otrzymać moż. 
na w Delegaturze Centrali Handlowej Bata w 
Katowicach, ul. Mickiewicza 14. Otwarcie ofer: 
nastąpi dn'ia 20 września 1947 r. o godz. 11.

Centrala Handlowa Bata zastrzega sobie do
wolny wybór oferenta bez względu na wysokość 
sumy oferowanej, częściową zmianę planów oraz 
unieważnienie przetargu bez podania powodu 
i ponoszenia z tego tytu łu  jakichkolwiek odszko
dowań. 3836
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